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V októbri si chceme uctiť našich seniorov a oceniť ich prínos a skúsenosti
Názov „Slnečné jazerá“ vymyslel architekt, ktorý by 22. septembra oslávil 100 rokov

Senčanka Barbora Matejková 
zvládla Cestu hrdinov SNP aj 
napriek chorobe
Viac na s. 17

Spomienky MUDr. Oľgy 
Čerbaničovej na židovské 
obyvateľstvo v Senci
Viac na s. 18

Našiel sa rukopis z roku 1906 
o posviacke a hodovej slávnosti 
seneckého kostola
Viac na s. 20

Pozvánka na zasadnutie
Mestského zastupiteľstva v Senci 29. októbra 2025 o 9:00 
v Hoteli Senec. Materiály na zasadnutie sa zverejňujú  
na www.senec.sk a zasadnutie sa bude online vysielať  
na www.zastupitelstvo.sk

Preplávaj Slnečné jazerá
2. ročník medzinárodnej súťaže sa uskutočnil 29. augusta 2025 a potvrdil rastúcu obľu-
bu tohto jedinečného športového podujatia. Na štart sa postavilo 241 plavcov z piatich 
krajín. Atmosféru pretekov obohatila aj účasť hendikepovaných športovcov, ktorí svojím 
odhodlaním a výkonom inšpirovali všetkých prítomných. 

Medzi najrýchlejších plavcov bez plutiev sa zaradili domáci reprezentanti zo SPORT 
CLUB Senec: reprezentantka Slovenska Nella Martišovičová a Miroslav Záborský.  

Organizátori ďakujú všetkým účastníkom, fanúšikom, dobrovoľníkom i partnerom, kto-
rí vytvorili nezabudnuteľnú atmosféru. Osobitné poďakovanie patrí Daliborovi Martišo-
vičovi a Romanovi Szalaiovi, ktorí stoja za myšlienkou založenia tradície tohto podujatia. 
 senec.sk/preplavajSJ2025

Csemadok: Večer so spevom
Reštaurácia Nostalgia – 18:30 
Vstup voľný.

DEKD: Posledné listy 
Arisztida Dessewffyho
Mestské múzeum, 18:00

Termín zaslania seneckých 
podujatí do kalendára 
lesniakova@slnecnejazera.sk

Jablkové hodovanie 
Námestie 1. mája 
10:00 – 14:00

DEKD: Veže ako súčasť 
architektúry kostolov 
Mestské múzeum, 18:00

Dychová hudba Senčanka
Kinosála MsKS Senec 
Vstup voľný. 
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Trasa súťaže Preplávaj Slnečné jazerá meria 2,2 km a vedie z východnej pláže až na juh. Foto: ZO

http://www.zastupitelstvo.sk
https://www.senec.sk/aktuality/2025/fotogaleria-preplavaj-slnecne-jazera-2025-2-rocnik/
https://www.senec.sk/podujatia/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/fotogaleria-preplavaj-slnecne-jazera-2025-2-rocnik/
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Revitalizácia na Štefánikovej ulici
V rámci realizácie projektu „Rozvoj cyk-
listickej infraštruktúry v Senci – revi-
talizácia a  zmena organizácie dopra-
vy Štefánikova ulica – ZŠ Mlynská 
v Senci, I. etapa“ budú práce na Štefáni-
kovej ulici prebiehať nasledovne:

 	1. etapa – úsek SNP – Vrbenského   
bude realizovaná v mesiaci september/ 
začiatok októbra 2025

 	2. etapa – Vrbenského – Jasná – úplná 
uzávera – september/október 2025

 	3. etapa – Jasná – Dúhová – úplná 
uzávera – október/november 2025

 	4. etapa – Dúhová – koniec úseku – 
čiastočná uzávera november/začiatok 
decembra 2025 

Tieto termíny sú orientačné, pretože 
počas prác môže prísť k nepredvídateľným 
situáciám a  vplyvom počasia. Počas prác 
nebudú k dispozícii parkovacie mies-
ta a nebude tiež možný vjazd vozidiel 
k priľahlým nehnuteľnostiam. 

Vývoz smetí bude zatiaľ bez zmeny, tak 
ako sú obyvatelia tejto časti mesta zvyknu-
tí. Ak by sa situácia zmenila, budeme o tom 
informovať.

Uvedomujeme si, že stavebná činnosť 
môže dočasne znížiť komfort bývania, naj-
mä z hľadiska hluku a obmedzenia pohy-
bu. Práve preto sa snažíme práce zin-
tenzívniť a urýchliť ich priebeh – pra-
covnou činnosťou aj počas víkendov. ZO

Uznesenia 
zo zasadnutia  
MsZ v Senci 
zo dňa 17. 9. 2025
MsZ vzalo na vedomie 

 	Informatívnu správu hlavného kontro-
lóra č. 1/II/2025 z výsledku vykonaných 
kontrol.

 	Výročnú správu mesta Senec za  rok 
2024 (konsolidovanú obsahujú-
cu aj údaje z  individuálnej účtovnej 
závierky).

 	Plnenie rozpočtu mesta Senec za 1. pol-
rok 2025.

 	Vyhodnotenie rozpočtu MsKS Senec 
za obdobie 01 – 06/2025.

 	Vyhodnotenie rozpočtu a  účtovný HV 
ŠJ Kysucká Senec za obdobie 1-6/2025.

 	Finančné vyhodnotenie kultúrnych 
podujatí Senecké leto a Veľký letný kar-
neval 2025.

MsZ schválilo 
 	Zmenu rozpočtu mesta Senec na  rok 

2025 a  použitie prostriedkov rezerv-
ného fondu podľa VZN mesta Senec 
č.3/2015.

 	II. zmenu rozpočtu MsKS Senec na ob-
dobie 2025.

 	Menovanie Ing. Róberta Podolského 
za  zástupcu mesta Senec v  Dozornej 
rade spoločnosti Správa cestovného ru-
chu Senec, s.r.o., na dobu neurčitú.

 	Zriadenie Dobrovoľného hasičského 
zboru mesta Senec s počtom členov 11 
vrátane veliteľa, Zriaďovaciu listinu 
Dobrovoľného hasičského zboru mes-
ta Senec v zmysle prílohy č. 1 k tomuto 

materiálu a  vymenovala Štefana Bor-
dácsa za  veliteľa Dobrovoľného hasič-
ského zboru mesta Senec.

 	Zmenu zriaďovacej listiny Základnej 
školy Jozefa Gregora Tajovského vyda-
nej OÚ v Senci č. 12603/4/2001 zo dňa 6. 
12. 2001 dodatkom č. 4.

 	Zmenu zriaďovacej listiny Materskej 
školy, Fándlyho 2 vydanej mestom Se-
nec č. 2197/2002 zo dňa 6. 6. 2002 dodat-
kom č. 4.

 	Odňatie správy majetku mesta Senec 
zo ZŠ Tajovského – elokované pracovisko 
Kysucká 14 – Rekonštrukciu Stredného 
odborného učilišťa na  ZŠ J. G. Tajovské-
ho, elokované pracovisko na Kysuckej ul. 
14 v obstarávacej cene 54 193,78 eur.

 	Prevod správy majetku mesta Senec 
na ZŠ Kysucká 14 – Rekonštrukciu Stred-
ného odborného učilišťa na ZŠ Kysucká 
v obstarávacej cene 54 193,78 eur.

 	Zmenu čl. II ods. 3 Nájomnej zmluvy 
č. 8/2012/ medzi mestom a Betánia Se-
nec, n.o. ako nájomcom v  rozsahu vy-
pustenia dojednania týkajúceho sa úče-
lu využitia prenajatej časti pozemku 
s parc.č. 2310/25 o výmere 253 m2, cel-
ková výmera 2090 m2 v prospech mes-
ta Senec ako verejnej pláže pre  potre-
by integrácie verejnosti s postihnutými 
klientmi nájomcu s  podmienkou neo-
plotenia pozemku.

 	Zriadenie vecného bremena – Miroslav 
Silný, strpieť: a) výstavbu a umiestnenie 
stavby „Cyklotrasa – Senec juh“, b) pre-
vádzkovanie, užívanie, údržbu, opravy, 
rekonštrukcie, modernizácie prípadne 
iné stavebné úpravy súvisiace so stavbou 
cyklotrasy, vrátane práva vstupu, precho-
du, prejazdu a prístupu v ktoromkoľvek 

čase mechanizmami, ako i  oprávnený-
mi pracovníkmi oprávneného z vecného 
bremena, resp. poverenými zamestnan-
cami ním určenej organizácie, za účelom 
vykonávania údržby a  opráv cyklotrasy 
a  za účelom užívania stavby cyklotra-
sy neurčeným/neurčitým okruhom osôb 
(verejnosťou) na  zaťaženom pozemku 
C-KN parc. č. 4584/17.

  Trvalú prebytočnosť nehnuteľného ma-
jetku mesta Senec v prospech S Racing, 
spol. s r. o. ako zámenu pozemkov z dô-
vodu hodného osobitného zreteľa.

 	Trvalú prebytočnosť nehnuteľného ma-
jetku mesta Senec v  prospech Karola 
Meszárosa z dôvodu hodného osobitné-
ho zreteľa.

 	Trvalú prebytočnosť nehnuteľného ma-
jetku mesta Senec v prospech Eduarda 
Kubalu a  Denisu Kubalovú z  dôvodu 
hodného osobitného zreteľa.

 	Trvalú prebytočnosť nehnuteľného ma-
jetku mesta Senec v  prospech Pavla 
Kvála a Silvie Kválovej z dôvodu hodné-
ho osobitného zreteľa.

 	Trvalú prebytočnosť nehnuteľného ma-
jetku mesta Senec v  prospech Moniky 
Zvarovej – prevod pozemku zastavané-
ho stavbou vo vlastníctve nadobúdate-
ľa vrátane priľahlej plochy, ktorá svojím 
umiestnením a využitím tvorí neoddeli-
teľný celok so stavbou.

 	Trvalú prebytočnosť nehnuteľného ma-
jetku mesta Senec v  prospech Imricha 
Turányiho – prevod pozemku zastava-
ného stavbou vo vlastníctve nadobúda-
teľa vrátane priľahlej plochy, ktorá svo-
jím umiestnením a využitím tvorí neod-
deliteľný celok so stavbou.
MO
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Karháme 
bezohľadných 
vodičov
S poľutovaním, no zároveň s dôrazným va-
rovaním sa musíme opäť vyjadriť k  čoraz 
častejšiemu porušovaniu pravidiel cestnej 
premávky zo strany niektorých vodičov, kto-
rí parkujú svoje vozidlá tam, kde to zá-
kon jednoznačne zakazuje – na chod-
níkoch, cyklochodníkoch či verejnej 
zeleni.

Najnovším dôsledkom takéhoto nezodpo-
vedného konania je poškodenie odvodňova-
cích žľabov na verejnom priestore v okolí ZŠ, 
Mlynská. Tie sú súčasťou nedávno dokonče-
ného projektu za  verejné financie. Vozidlá, 
ktoré tam nemali čo hľadať, poškodili infra
štruktúru, ktorú teraz bude musieť opäť za-
platiť mesto z verejných prostriedkov – teda 
z daní nás všetkých.

Toto je reálna finančná škoda a  preto 
upozorňujeme: na základe objektívnej zod-
povednosti bude v ďalších prípadoch škoda 
vyčíslená a  uplatnená priamo voči majite-
ľom vozidiel.

Výhovorky o  „časovej tiesni“ alebo „len 
na chvíľu“ nikoho neospravedlňujú. Takéto 
správanie je bezohľadné a sebecké.

Vytváranie priestoru pre  všetkých – 
chodcov, cyklistov, rodičov s  deťmi či ľudí 
so zníženou pohyblivosťou – má zmysel len 
vtedy, ak si ho všetci vážime.

V prípade zistenia porušenia zákona ne-
váhajte situáciu nahlásiť Mestskej polí-
cii na čísle 159.

Svetový deň pošty
Senecké poštové doručovateľky 
Jarka a  Halina nám prezradili, 
že pri  roznáške zásielok na  bi-

cykloch im cyklotrasy prinášajú bezpečnej-
ší a rýchlejší spôsob dopravy. Zároveň však 
apelujú na chodcov, aby dodržiavali pra-
vidlá a  využívali chodníky namiesto 
cyklochodníkov. „Deti hrajúce sa v blízkos-
ti cyklotrasy môžu v  radostnej hre spôsobiť 
nečakaný úraz. Starší ľudia, rýchlejší cyk-
listi či bicykle s  nákladom majú prob-
lém, ak je potrebné náhle zmeniť smer 
alebo rýchlosť jazdy,“ upozorňujú poštárky.

OKT

9

ZO

Európsky týždeň mobility v Senci:  
druháci sa učili o bezpečnej cyklistike
V rámci kampane Európsky týždeň 
mobility pripravil 18. septembra 2025 
Útvar projektového riadenia v  spoluprá-
ci s Mestskou políciou a Útvarom školstva 
pre druhákov zo ZŠ Tajovského, ZŠ s VJM 
A. M. Szencziho, ZŠ Mlynskej a ZŠ Kysuckej 
zaujímavé a poučné podujatie.

Deti sa dozvedeli, ako má vyzerať 
správne vybavený bicykel a  prečo je 
prilba dôležitá aj tam, kde zákon jej no-
senie nevyžaduje. Pán policajt Peter im vy-
svetlil, ako si bicykel bezpečne uzamknúť 

a chrániť ho pred krádežou. Žiaci si to ná-
sledne prakticky overili pri hodnotení od-
stavených bicyklov v okolí mestského úra-
du. Okrem nových poznatkov si žiaci od-
niesli aj malé darčeky – reflexnú pásku 
pre zvýšenie viditeľnosti a zdravé jabĺčko. 
Najaktívnejší zo skupín boli odmene-
ní svetielkom na bicykel.

Podujatie prispelo nielen k  vzdeláva-
niu o bezpečnosti a ekologických formách 
dopravy, ale aj k  zábavnej a  priateľskej 
atmosfére. 

Na 4. nočnej cyklojazde mestom sme žrebovali ceny
19. septembra sa konala 4. nočná cyklo-
jazda tohto roku, na  ktorej sa stretlo 270 
cyklistov a kolobežkárov. Pre rekonštruk-
ciu Štefánikovej ulice, ktorá pretína tradič-
nú cyklotrasu, museli organizátori pripra-
viť alternatívnu trasu jazdy.

Do veľkého žrebovania o hodnotné ceny 
sa mohli zapojiť všetci, ktorí nazbierali as-
poň 3 pečiatky z tohtoročných jázd – teda 
boli s  nami minimálne trikrát. Hlavnú 

cenu – 500-eurový poukaz na  nový bicy
kel od spoločnosti arriva.bike – si odniesla 
mladá cyklistka Olívia, ktorá práve v týždni 
Európskeho týždňa mobility oslávila svoje 
10. narodeniny! Celý sprievod jej pri odo-
vzdávaní poukazu spontánne zaspieval 
„Veľa šťastia, zdravia!“ – a vytvoril tak ne-
zabudnuteľný moment tohto ročníka.

Blahoželáme výhercom a  ďakujeme 
všetkým sponzorom podujatia za podporu! Víťazka hlavnej ceny / foto: Miro Pochyba
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Asistenčná
zdravotná 
služba
JM Rescue s.r.o.

 senec.sk/4ncms

senec.sk/etm
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Oslava 33. výročia Ústavy Slovenskej republiky
Miestny odbor Matice slovenskej v  Senci 
po  schválení Ústavy Slovenskej republiky 
1. septembra 1992 zasadil v parku pred 
mestským úradom lipu – symbol Slo-
vanov, strom slovanskej vzájomnosti a ná-
rodný strom Slovenska. 

Neskôr dal pri tejto lipe postaviť pa-
mätník, ktorý je na  tomto mieste aj 
dnes. Práve pri  ňom sa každý rok mati-
čiari stretávali, aby si uctili Deň Ústavy 
Slovenskej republiky. Odhalenie pamätní-
ka bolo 1.9.1997 za prítomnosti vtedajšie-
ho predsedu Matice slovenskej pána Mar-
kuša. Na  pamätnik prispeli: mesto Senec, 

Ústredie Matice slovenskej v Martine a aj 
MO Matice slovenskej v Senci.

Aj tento rok pietny akt kladenia vencov 
zabezpečila Čestná stráž Ozbrojených 
síl Slovenskej republiky a zaznela hym-
na Slovenskej republiky. Za  organizátorov 
sa prítomným prihovoril primátor mesta 
Senec Pavol Kvál a  predsedníčka MO MS 
v Senci MUDr. Jarmila Ožvaldová. Z hostí sa 
prihovoril podpredseda vlády SR pre  plán 
obnovy a znalostnú ekonomiku Peter Kmec, 
poslankyňa BSK za mesto Senec a poslanky-
ňa MsZ v Senci Mária Hudáková a člen vý-
boru Matice slovenskej Jozef Schwarz.

Štefan Krajčovič predniesol Preambu-
lu Ústavy Slovenskej republiky a  Helena 
Čajková zarecitovala báseň Milana Rúfusa 
„Modlime sa za Slovensko“. Následne vied-
la modlitbu „Otče náš“, ktorú sa prítom-
ní pomodlili spoločne. Pietny akt sa ukončil 
hymnickou piesňou „Kto za pravdu horí“.
MO

ZO

Predstavujeme útvar právny a správy majetku

 	Zastupuje mesto v právnych záležitos-
tiach, 	

 	spolupodieľa sa na tvorbe, resp. aktua-
lizácii všeobecne záväzných nariadení 
mesta a interných predpisov na zvere-
nom úseku,

 	vybavuje komplexnú agendu v oblasti 
nakladania s majetkom mesta a nado-
búdania majetku do vlastníctva mesta,

 	zabezpečuje ponukové konania, verej-
né obchodné súťaže nehnuteľného ma-
jetku mesta,

 	vypracováva a eviduje kúpno-predaj-
né, zámenné, darovacie zmluvy, zmlu-
vy o zriadení vecných bremien, ná-
jomné zmluvy a zmluvy o výpožičke 
v zmysle platných právnych predpisov,

 	vybavuje agendu súvisiacu 

s vydávaním vyjadrenia mesta k vzni-
ku vlastníckeho práva k nehnuteľ-
nostiam vydržaním v zmysle zákona 
č. 323/1992 Zb. Notárskeho poriadku 
v znení neskorších predpisov,

 	zabezpečuje výpisy z listu vlastníctva, 
z pozemkovej knihy, kópie geomet-
rických plánov a identifikácie parciel 
z katastra nehnuteľností pre potreby 
mesta, objednáva vypracovanie geo-
metrických plánov, znaleckých posud-
kov, zabezpečuje zápis pozemkov a sta-
vieb do katastra nehnuteľností, preve-
ruje vlastnícke a užívateľské vzťahy,

 	zabezpečuje majetkovo-právne uspo-
riadanie nehnuteľností vo vlastníctve 
mesta a v užívaní iných osôb, zabez-
pečuje styk a spoluprácu s orgánmi 

štátnej správy (kataster nehnuteľností, 
okresné úrady, SPF), 

 	vybavuje sťažnosti, petície, priestupky,
 	vybavuje ucelenú agendu inventari-

zácie majetku mesta, vedie evidenciu 
majetku mesta, zabezpečuje poistenie 
majetku mesta, zabezpečuje prevod 
správy majetku mesta v rámci organi-
začných zložiek mesta,

 	vybavuje komplexnú agendu na úseku 
ochrany osobných údajov,

 	zabezpečuje vymáhanie pohľadávok 
mesta, pripravuje podklady k exekuč-
ným konaniam,

 	vedie evidenciu platieb za nájomné 
a služby spojené s užívaním mestských 
bytov, splátok za byty, vypočítava výš-
ku nájomného a výšku úhrad za služby 
spojené s užívaním bytu, vydáva potvr-
denie o výmaze záložného práva k bytu.

Milovické Športové 
hry partnerských 
miest so seneckými 
športovcami
13. septembra si Senec odniesol z  nášho 
partnerského mesta Milovice 5 zlatých 
medailí a  jednu striebornú. Účastníkmi 
Sportovních her partnerských měst boli 
domáce Milovice (CZK), Senec a poľský Wo-
low (POL). Našich športovcov sprevádzal aj 
primátor Pavol Kvál a jeho splnomocnenec 
Gábor Klenovics, ktorí aktívne rozvíjajú 
spoluprácu s  našimi partnerskými mesta-
mi, a aj vďaka výborným vzťahom sa mohlo 
konať aj takéto krásne športové podujatie.

Futbal reprezentovali mužstvá U9, 
U10 a  U11 a  všetky tri získali 1. miesto.  
Basketbalové mužstvo U13 skončilo tiež 

na úžasnom 1. mieste. V stolnom tenise sa 
naši umiestnili nasledovne:
•	 1. miesto: Michal Valo, Senec
•	 2. miesto: Dalibor Szeghő, Senec
•	 3. miesto získalo mesto Wolow (POL).
Naše tímy neprehrali žiadny zápas a finá-
le v stolnom tenise sa konalo v réžii našich 

hráčov. Gratulujeme všetkým víťažom 
a ďakujeme za úspešnú reprezentáciu náš-
ho mesta!

Po výborných výkonoch navštívili naši 
hráči zábavný park Mirakulum, kde sa za-
bavili a oddýchli si.
MO  senec.sk/milovice-sh2025

https://www.senec.sk/aktuality/2025/oslava-33-vyrocia-ustavy-slovenskej-republiky/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/sportovni-hry-partnerskych-mest-milovice-so-seneckymi-sportovcami/
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Upozorňujeme na nové „jednosmerky“ v meste Z činnosti Mestskej polície

•	 OOPZ Senec požiadala o  preverenie 
oznamu, že na  Kollárovej chce žena 
vyskočiť z  okna. Hliadka MsP urých-
lene vybehla na  12. poschodie, kde ča-
kal otec, ktorý vpustil hliadku do  bytu. 
Jeden z členov hliadky pribehol k oknu 
a ženu stiahol späť do izby. Pred domom 
ju hliadka odovzdala RZP.

•	 Na Železničnej hliadka MsP spozorovala 
ženu, ktorá ležala na chodníku vedľa  
bicykla. Mala zranenie na hlave, z kto-
rého silne krvácala. Nejavila známky ve-
domia, preto hliadka okamžite volala zá-
chrannú službu a snažila sa zastaviť kr-
vácanie z rany na hlave. Asi po 2 minú-
tach zranená nadobudla vedomie, bola 
však dezorientovaná, nepamätala si, ako 
sa zranila, ani kde sa nachádza. Hliadka 
jej do príchodu RZP zastavila krvácanie. 
RZP ju previezla do nemocnice.

•	 Za ulicou Pri Čiernej vode hliadka od-
chytila psa. Oznamovateľka uviedla, že 
patrí pánovi, ktorý je odcestovaný. Pes sa 
dostal na ich pozemok do zajačinca, po-
škodil na ňom dvierka a naháňal zajace. 
Uviedla, že pes býval uviazaný na reťa-
zi pod zatvoreným slnečníkom, kde ne-
bola žiadna voda a  granule boli vysy-
pané na zemi. Podľa čísla čipu MsP zis-
tila majiteľa – Slobodu zvierat Bratisla-
va. Ich zamestnankyňa uviedla, že psa 
mal zapožičaného G. S. zo Senca. Pracov-
ník zo Slobody zvierat psa odviezol späť 
do útulku.

•	 OOPZ Senec požiadal o preverenie ozna-
mu, že na  Slnečných jazerách – juh 
je nahý muž. Hliadka MsP zistila, že 
na  zemi leží starší muž, ktorý mal rany 
a zaschnutú krv na hlave. Bol dezoriento-
vaný. RZP ho previezla do nemocnice.

•	 Občan oznámil, že pri  budove Lidl leží 
muž na  zemi. Hliadka MsP ho našla, 
ale uviedol, že mu nič nie je, len si vy-
pil, pretože mu zomrel brat. Muž hliad-
ke uviedol, že sa zabije a už nemá pre-
čo žiť. Nakoľko javil značné známky 
požitia omamných látok a  vyhrá-
žal sa samovraždou, RZP ho odviezla 
do nemocnice.

•	 Telefonický oznam, že na Kollárovej 5 sa 
nachádzajú dvaja chlapci, ktorí fix-
kami kreslia a  píšu na  plot a  gará-
žovú bránu. Hliadka MsP oznam preve-
rila, chlapcov chytila a zároveň sa skon-
taktovala s rodičmi a so sestrou. Obozná-
mené osoby následne spolu s deťmi kres-
by odstránili.

Mestská polícia

Technické škôlky
Na Mestský úrad v Senci zavítal Ing. Pe-
ter Beck, národný koordinátor a  mana-
žér projektu „Technické škôlky” a poradca 
predsedu ZMOS pre  vzdelanostnú ekono-
miku. Garantkou projektu, ktorý vznikol 
v Českej republike, je na území Slovenskej 
republiky prof. Iveta Radičová.

Témou stretnutia pána primátora a ná-
rodného koordinátora bolo zhodnote-
nie fungovania výuky v našich dvoch 
materských školách, kde je projekt už 
zavedený, a ďalší rozvoj a implementácia 
tohto výnimočného vzdelávania pre  deti 
do 6 rokov do materských škôl v zriaďova-
teľskej pôsobnosti mesta.

Ako prvou v  tomto projekte bola Ma-
terská škola Slnečné jazerá, kde fun-
guje už od  februára 2020. MŠ Slnečné ja-
zerá sa za  spolupráce Národného Inšti-
tútu vzdelávania a  mládeže (NIVAM) sta-
la prvým školiacim strediskom v  našom 

okrese na podporu implementácie projek-
tu „Technické škôlky“ poskytovaním vzde-
lávania pedagogických zamestnancov ma-
terských škôl pod  vedením vyškolených 
pedagógov a lektorov. Jedinou školiteľkou 
a lektorkou je pani učiteľka Mgr. Michae-
la Burešová, ktorá bola na  slávnostnej 
akadémii v  Partizánskom pri  príležitosti 
10. výročia ocenená za  to, že sa nemalou 
mierou podieľala na vzniku nových modu-
lov pre vyučovací proces a zároveň lekto-
ruje inovačné vzdelávanie pre pedagógov 
z materských škôlok, ktoré vstúpili do pro-
jektu TŠ v spolupráci s NIVAM a ZMOS.

Pán Beck uvítal aktivity primátora mes-
ta Senec pána Kvála a vyjadril podporu ak-
tivitám k  rozširovaniu siete Technických 
škôlok na území mesta Senec a vyzdvihol 
prácu lektorky Mgr. Burešovej, ktorá svo-
jou prácou posúva projekt Technické škôl-
ky na vyššiu profesionálnu úroveň.

Košická a časť Vajanského

Hurbanova

Lipová a Zimná

Chalúpkova, Andreja Sládkoviča
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Medziročné porovnanie triedenia odpadu 
v meste Senec za august:	 2024	 2025
Zmesový komunálny odpad	 405,96 t 	 399,12 t 	 

BRKO – odpad z kuchyne	 83,57 t 	 71,05 t 	 

Papier a lepenka	 35,73 t	 44,93 t	 
Sklo	 22,51 t	 27,96 t	 
Plasty	 33,42 t 	 35,16 t	  
BIO – odpad z hnedých nádob	 131,96 t 	 146,36 t 	 

Údržba drevín
Aj počas končiacich prázdnin sa na  útva-
re údržby nezaháľal a popri plánovaných 
kosbách na  území mesta prebiehali udr-
žiavacie a prípravné práce na drevinách.

 Na Moyzesovej ulici sa robili ozdrav-
né orezy moruší tak, aby sa dreviny od-
ľahčili a  presvetlili. Po  odbornom zásahu 
arboristov nám budú tieto krásne vzrast-
lé stromy robiť radosť ešte ďalšie roky. Prá-
ce vykonávali vo výškach kvalifikovaní ho-
rolezci, ktorí dreviny odborne ošetrujili 
na základe ich dendrologického posudku.

 Po  výruboch poškodených drevín sú 
v zeleni pne, ktoré sa postupne odstraňu-
jú frézovaním tak, aby bolo možné na ich 
mieste vysadiť nové stromy.
Ivica Gajdošová, referát odpadového hospodárstva

Odpadový textil
Pri triedení nepotrebného oblečenia náj-
dete aj veľa obnosených a už na ďalšie 
nosenie nepoužiteľných kúskov, s kto-
rými neviete ako ďalej. Tu je návod, aké 
možnosti nakladania s  odpadovým texti-
lom máme v Senci.

 Mesto Senec tento rok rozšírilo nakla-
danie s textilom o ďalšiu zložku a to o od-
padový textil. Zatiaľ môžete odovzdávať 
všetok odpadový textil na  zberných 
dvoroch mesta – obsluha vás usmerní 
kam s ním.

 Na  budúci rok už dostanete červené 
vrecia na  odovzdanie takéhoto texti-
lu v sade na triedenie. Ďakujeme, že vám 
záleží na  životnom prostredí a  že s  nami 
triedite. 

Jesenné upratovanie 
Druhy preberaných odpadov: objemné 
odpady ako napr. sedačky roztriedené 
na drevo a poťahy zvlášť, otiepky nareza-
né na cca 1,5m a zviazané, elektroodpad.

Prvýkrát máte možnosť vyloženie tex-
tilného odpadu, tzn. textilu a šatstva, ktoré 
už nie sú ďalej použiteľné. Je nutné ho dob-
re zabaliť do priehľadného vreca tak, aby 
nezmokol v prípade zlého počasia.

RODINNÉ DOMY:
 	13. 10. 2025 – 17. 10. 2025
 	20. 10. 2025 – 24. 10. 2025
Spôsob zberu: Oba týždne sa zbiera-

jú odpady podľa vývozných zón odpadu 
z  kuchyne, tzn. že v  deň vývozu kuchyn-
ského odpadu vám v tieto dva týždne vy-
vezieme odpad z  vašej ulice. Odpad stačí 
vytriedený vyložiť priamo pred svoju ne-
hnuteľnosť do  7,00 hod. – netreba ho ni-
kam nahlasovať. 

BYTOVÉ DOMY:
 	27. 10. 2025 – 31. 10. 2025
 	03. 11. 2025 – 07. 11. 2025
Spôsob zberu: Zástupca vlastníkov, prí-

padne správca bytového domu nahlási 
mailom na udrzba@senec.sk a zároveň od-
pady@senec.sk – bytový dom (adresa), tel. 
kontakt na  osobu, s  ktorou sa telefonicky 
dohodne presný termín a podmienky odvo-
zu odpadu. Odpad roztriedený na jednotli-
vé druhy musí byť v dohodnutý deň vylože-
ný na mieste prístupnom pre traktor.

ODPADY S OBSAHOM  
NEBEZPEČNÝCH LÁTOK:

 	Termín: priebežne počas celého roka
Miesto zberu: medzisklad nebezpeč-

ných odpadov – areál zberného dvora 
Železničná.

Druhy preberaných odpadov: odpadové 
motorové a mazacie oleje, chemikálie, roz-
púšťadlá, staré farby, lepidlá, živice, laky, 
kyseliny, zásady, pesticídy a  chemické prí-
pravky na  ošetrovanie rastlín a  drevín, 
umelé hnojivá, handry a rukavice znečiste-
né olejom, farbami, obaly znečistené nebez-
pečnými látkami. 

DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD 
A PNEUMATIKY 

– sa v rámci jesenného upratovania ne-
preberajú. Drobný stavebný odpad majú 
možnosť pôvodcovia šesť dní v týždni odo-
vzdať za  poplatok na  zberných dvoroch 
mesta. Opotrebované pneumatiky majú 
pôvodcovia možnosť odovzdať distribú-
torovi pneumatík (v predajni pneumatík, 
alebo tomu, kto pneumatiky vymieňa). 

Ďakujeme za  rešpektovanie stanove-
ných pravidiel.

Obyvatelia bytových domov 
dostanú sady na triedenie odpadu
Obyvatelia bytových domov si môžu pre-
vziať sadu na triedenie kuchynského odpa-
du. Sada obsahuje:

 	1 ks vedierko, ktoré ostáva domácnosti
 	100 ks zelených vriec
 	1 ks infoleták

Zelené vrecká si v ďalších rokoch budú 
môcť obyvatelia bytových domov prevziať 
raz ročne na údržbe mesta – areál zberné-
ho dvora Železničná.

Pokiaľ má obyvateľ bytového domu pri-
hláseného psíka, tak si vie zároveň so sa-
dou prevziať aj vrecká na psie exkremen-
ty v počte 350 ks na jedného psíka na rok.

Otváracie hodiny:
Pondelok, utorok, štvrtok: 7:00 – 15:00
Streda: 7:00 – 16:00
Piatok: 7:00 – 14:00

V prípade, že vám otváracie hodiny ne-
vyhovujú, tak nás neváhajte kontaktovať 
mailom na  odpady@senec.sk. Vie ich 
prevziať aj ochotný sused a dokonca po na-
hlásení na odpady@senec.sk mu ich vie-
me aj priviezť na adresu, aby sa s nimi ne-
vláčil. Ďakujeme za spoluprácu.
Ivica Gajdošová, referát odparového hospodárstva

Karháme
Klietka na smeti osadená v lete pred ZŠ Ky-
sucká je už poškodená.
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PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI 

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od októbra 2025,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266
Prax v obchode a práca s kasou 

vítaná. Hodinky, šperky, výmena batérií

Krátka 4, Senec

10-02

10-01

HĽA D Á M E  D O  N Á Š H O  T Í M U  
 

MIESTO PRACOVISKA:
DOMUS BENE -  DOM DOBRA,  O.Z .
SLNEČNÉ JAZERÁ 2238,  SENEC

<A
HREF= 'HTTPS://PNGTREE.COM/FREEPNG/H

AND-PAINTED-FEMALE-NURSES-TAKE-
CARE-OF-THE-

ELDERLY_4182696.HTML '>PNG IMAGE FROM
PNGTREE.COM/</A>

OPATROVATEĽKU
ČO PONÚKAME: 

PRÍJEMNÉ PRACOVNÉ PROSTREDIE A ĽUDSKÝ PRÍSTUP
MZDOVÉ PODMIENKY (BRUTTO):  1100 - 1400 €
12 HOD. SMENA, (DENNÁ, NOČNÁ - NEPRETRŽITÁ PREVÁDZKA)

V PRÍPADE ZÁUJMU NÁS KONTAKTUJTE:
TELEFÓN: 0948 299 121
E-MAIL: INFO@DOMUSBENE.SK

10-03

Chovateľská burza 
Slnečné jazerá – Juh 
6:00 – 11:00

Chovateľská výstava
Slnečné jazerá – Juh 
16. 10.  	15:00 – 18:00
17. 10. 	8:00 – 18:00
18. 10.	 8:00 – 13:00

Jazerný blšák
Slnečné jazerá – Sever 
7:00 – 13:00OKT

5

OKT

12

OKT

16-18

mailto:%20juraj.nadasky%40centrum.cz%20%0A?subject=
mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
https://www.facebook.com/hodinkyKubiTime/
https://www.domusbene.sk/
https://www.senec.sk/podujatia/xi-rocnik-memorialu-stefana-krasnanskeho/
https://www.senec.sk/podujatia/kategorie-podujati/chovatelstvo/
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Spevácky zbor Radosť v Ríme

Spevácky zbor Ra-
dosť sa vydal na púť 
do  Ríma. Priniesli 
sme hudbu, radosť 
a  otvorené srdcia, 
odchádzali sme obo-
hatení o  nové pria-

teľstvá a  silné zážitky. Okrem spoznávania nádherných pamiatok 
sme prežili aj hlboké duchovné chvíle – zúčastnili sme sa au-
diencie na Námestí sv. Petra vo Vatikáne a navštívili svätyňu 
sv. Rity v Cascii. Veľkým zážitkom pre nás bolo spievať v Assisi v kos-
tole, kde odpočíva Carlo Acutis – prvý svätý mileniál. Cestou 
späť sme sa na pár dní zastavili schladiť pri mori. Radosť, spev, spo-
ločenstvo, priateľstvá a nové zážitky – to všetko nám táto cesta dala. 
Ďakujeme mestu Senec za podporu, vďaka ktorej sme mohli prežiť 
tieto vzácne a obohacujúce chvíle.

Otec Vladimír Fekete v Senci

Krajina Fantázie: 
Farský  
detský tábor  
LAB-ORATÓRIUM

Fantázia, miesto, kde sa aj najtajnejšie sny 
môžu stať realitou, je dôležitou súčasťou 
každého jedného z nás. No občas vo víre 
každodenného života zabudneme, že 
vôbec existuje. Preto sme sa druhý au-
gustový týždeň rozhodli nanovo objaviť 
jej tajuplné zákutia, a tak sme 9. 8. vstúpili 
do tejto čarovnej krajiny. Museli sme sa vy-
dať na cestu, aby sme ju zachránili. Nebolo 
to však jednoduché. 

Náš nepriateľ, Ničota, nám neprestaj-
ne sťažoval záchrannú akciu a  prenasle-
doval nás. Našťastie sme mali obrovské 

množstvo priateľov – mesto Senec, seneckú 
farnosť, ktorí nám v našom boji pomáhali, 
či už finančne, alebo modlitbami a za 
to im patrí naša veľká vďaka. Osobitným 
priateľom a  blízkym spoločníkom nám 
bol aj náš nebeský Otec, ktorý nás počas 

týždňa ochraňoval, aby sa nám nič zlé ne-
stalo. S  pomocou priateľov sme na  ktonci 
týždňa porazili Ničotu a zachránili tak kra-
jinu, bez ktorej by náš ľudský svet nemo-
hol existovať. 
Katarína Pozsárová

Seneckú rímskokatolícku farnosť navštívil slovenský biskup, 
apoštolský prefekt Azerbajdžanu so sídlom v Baku a titulárny 
biskup sídla Municipa Vladimír Fekete SDB. Senčania ho poznajú na-
príklad z duchovných cvičení, na ktorých ich viedol ako salezián.

Bodka za prázdninami

Po krásnych dlhých prázdninách sa 6. sep-
tembra deti rozlúčili s  letom. O  14:30 za-
čali svätou omšou v Kostole svätého Mar-
tina vo  Svätom Martine. Spevácky zbor 
Radosť rozospieval všetkých prítomných. 
Panovala príjemná, súdržná a  láskyplná 
atmosféra.

Po omši sa spoločne presunuli na  ih-
risko, kde bolo pripravené občerstvenie 
vo  forme domácich koláčikov, kávy, neal-
ka, čerstvých pukancov, hotdogov a výbor-
ného guláša. 

Posilnení dobrotami sa deti a mládež 
zapojili do súťažných stanovíšť, na kto-
rých ich podľa úrovne náročnosti odme-
ňovali fiktívnymi papierovými peniazmi, 

za ktoré si mohli kúpiť drobnosti či hodnot-
né predmety na „blšom trhu“. 

V súťažiach si deti precvičovali hod lop-
tou, skok vo  vreci, kľučkovanie na  odrá-
žadlách, kliky, vedomostné hry na pamäť, 
ale aj vedomosti, vyhadzovanie a následné 
zbieranie predmetov.

Všade bolo počuť detský smiech, radosť 
a príjemná komunitná atmosféra pohltila 
celý priestor. 

S organizáciou tohto krásneho dňa po-
máhali saleziáni spolupracovníci, ktorí 
sa deťom a mládeži radi a s láskou venujú.
MO  senec.sk/bzp2025

https://www.senec.sk/aktuality/2025/bodka-za-prazdninami-6-9-2025/
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10-04

10-05

Programovanie, 
kreativita a zábava:  
Kurzy a jesenný 
tábor ROBLOX 
v Senci
Počas jesenných prázdnin 30. a  31. 
septembra ožije Logiscool Senec 2-dňovým 
špeciálnym táborom ROBLOX. Deti sa tu 
naučia programovať vlastné hry v  prostre-
dí Roblox Studio. Tábor je vhodný pre  za-
čiatočníkov aj pokročilých, je kombináciou 
hier, programovania a tímovej spolupráce. 

V Logiscool Senec učíme deti 
a  mladých ľudí tvoriť technoló-
gie, nie ich len používať. Naše 
kurzy sú navrhnuté tak, aby 
sa deti hravou formou naučili 

programovať v programovacom 
jazyku Python/Godot. 

Prečo Python? Python je jedným z naj-
žiadanejších programovacích jazykov 
na  trhu. V  Logiscool Senec sa ho študen-
ti učia krok za  krokom – od  základov až 
po  tvorbu vlastných aplikácií a  projektov. 
Získajú medzinárodne uznávaný certifi-
kát po absolvovaní kurzu, okamžité uplat-
nenie (Python sa používa v dátovej analy-
tike, webovom vývoji, umelej inteligencii 
aj automatizácii), pre šikovných absolven-
tov môže byť tento certifikát vstupenkou 
k prvej brigáde či práci v IT už počas štúdia.

Naše kurzy, ktoré menia budúcnosť:
Digital Discovery- pre 2 – 3. ročník
Prvé digitálne dobrodružstvo pre  mlad-
ších žiakov – základy programovania, bez-
pečný internet, práca s grafickými a video 
nástrojmi, robotika a hravé projekty.
Blox 161- pre 4 – 5. ročník 
Tvorba hier vo vizuálnom prostredí Sco-
olcode, logické myslenie a riešenie prob-
lémov hravou formou.
Blox 171- pre 6 – 8. ročník 
Pokročilé blokové programovanie, kom-
plexnejšie hry, základy umelej inteligencie 
a príprava na textové jazyky ako Python.
Kreatívny kurz Videoprojekcie s  AI 
Deti sa naučia tvoriť a  upravovať vi-
deá pomocou moderných AI nástrojov,  
od scenára cez strih až po efekty a titulky.

 www.logiscool.com  
Vajanského 57, Senec

10-06

https://www.goldie.sk/
http://www.babyshark.sk
logiscool.com
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Bratislavský samosprávny kraj 
(BSK) vo veľkom spustil energe-
tickú obnovu viacerých župných 
stredných  škôl. Obnova v  hod-
note desiatok miliónov eur, ktorá 
by sa mala zrealizovať v  priebe-
hu nasledujúcich mesiacov, je fi -
nancovaná primárne z fondov 
EÚ, konkrétne z výzvy Programu 
Slovensko a čiastočne z vlastných 
zdrojov BSK.

Zvyšovanie energetickej efektív-
nosti stavieb je jednou zo  stra-
tégií ukotvených v  Programe 
hospodárskeho a  sociálneho roz-
voja BSK 2021 – 2027 a cieľov EÚ, 
pomocou ktorej je možné túto 
aktivitu uskutočniť. Vybrané mo-
dernizované objekty boli zvole-
né na základe požiadaviek výzvy 
a predchádzajúcej analýzy jed-
notlivých budov v  správe BSK. 
Hodnotila sa celková spotreba 

energie objektov, náklady na ich 
spravovanie a predpoklad úspor.

Zo stredných župných škôl sa 
energetická obnova budov týka 
Gymnázia L. Novomeského, Gym-
názia I. Horvátha, Spojenej školy 
Tokajíckej, Strednej priemyselnej 
školy stavebnej a  geodetickej 
na Drieňovej, Strednej odbornej 
školy polygrafi ckej na Račianskej, 
ako aj Gymnázia A.  Einsteina, 
Hotelovej akadémie na Mikovíniho 
a Obchodnej akadémie na Račian-
skej. Z  funkčného hľadiska ide 
o komplexný proces, ktorý zahŕ-
ňa zateplenie obvodových múrov, 
striech a  stropov, výmenu okien 
a  dverí za energeticky úspornej-
šie modely, modernizáciu vykuro-
vacieho systému (napr. prechod 
na tepelné čerpadlá), inštaláciu 
riadeného vetrania s rekuperá-
ciou, zefektívnenie osvetlenia 
(napr. LED systémy so senzormi), 
integráciu obnoviteľných zdrojov 

energie (napr. solárne panely) či 
debarierizáciu objektov.

Celkovou modernizáciou sa zníži 
spotreba energie až o 50 – 70 %, 
čím sa ušetria verejné fi nancie 
a znížia sa náklady na kúrenie 
a elektrinu. Rovnako sa zvýši kva-
lita vnútorného prostredia pre 
lepšiu pohodu žiakov a učiteľov 
a v neposlednom rade sa dosiah-
ne aj zníženie emisií CO2. Školy 
sa tak stávajú aktívnou súčasťou 
prechodu na zelenú ekonomiku.

„Energetická obnova stredných 
škôl je viac než len technická mo-
dernizácia. Je to investícia do kva-
lity vzdelávania, zdravia mladých 
ľudí a  zodpovedného prístupu 
k prírodným zdrojom. V čase, keď 
je klimatická zodpovednosť nevy-
hnutnosťou a energetická efekti-
vita konkurenčnou výhodou, by 
školy nemali zostať bokom,“ do-
plnil predseda BSK Juraj Droba.

Bratislavský kraj sa pustil 
do energetickej obnovy stredných škôl 

Juraj Droba
predseda BSK 

„Stredné školy na Sloven-
sku často sídlia v budovách, 
ktoré boli postavené pred 
niekoľkými desaťročiami. 
Mnohé z nich už dávno 

nespĺňajú súčasné technické 
ani environmentálne štan-
dardy. Energetická obnova 
stredných škôl je strategic-

kým krokom. Nielen z pohľa-
du ekonomickej efektivity, 

ale aj ako dôležitý príspevok 
k udržateľnosti, zdravšiemu 
školskému prostrediu a mo-
dernejšiemu vzdelávaniu.“

Stredná odborná škola polygrafi cká pred rekonštrukciou

Gymnázium Alberta Einsteina 
pred rekonštrukciou

Obchodná akadémia, Račianska 107 
pred rekonštrukciou

10-07
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Senčanku Editu Szabóovú ocenenili  
striebornou medailou svätého Gorazda
PaedDr. Edita Szabóová, PhD. – učiteľka 
Strednej odbornej školy ekonomickej a pe-
dagogickej s vyučovacím jazykom maďar-
ským v Senci (ako učiteľka materskej ško-
ly a vysokoškolský pedagóg na dôchodku) 
získala najvyššie pedagogické ocene-
nie – Cenu svätého Gorazda. 

Jedno z najvyšších ocenení, ktoré udeľu-
je minister školstva Slovenskej republiky, 
si prevzala z rúk ministra Tomáša Drucke-
ra v Zimnej jazdiarni Bratislavského hradu 
5. septembra 2025.

Ocenená bola za  celoživotnú prácu 
v  oblasti predprimárneho vzdelávania 
vrátane významného prínosu pri príprave 
budúcich učiteľov materských škôl. 

Jej zásluhy sú spojené aj s  organizač-
nou prácou v  školstve, osobitne v  oblas-
ti vzdelávania národnostných menšín, 
kde sa dlhodobo angažuje v  prospech 

kvality a  dostupnosti predprimárneho 
vzdelávania.

Ako dieťa bola vždy obklopená deť-
mi susedov, s  ktorými sa hrávala, kúpa-
la ich či kočíkovala. Keďže vysokoškolské 
vzdelávanie pre učiteľov materských škôl 
v  tom čase neexistovalo, po strednej ško-
le začala v roku 1980 pracovať v Materskej 
škole na Fándlyho 2 v Senci. Od roku 1992 
pôsobila v maďarskej materskej škole.

Keď sa naskytla možnosť študovať uči-
teľstvo pre materské školy na vysokoškol-
skej úrovni, využila ju na doplnenie svojho 
vzdelania a  postupne získala akademické 
tituly. Od roku 2004 až do odchodu do dô-
chodku v roku 2022 pôsobila ako vysoko-
školská pedagogička na  Univerzite J. Se-
lyeho v  Komárne, na  Pedagogickej fakul-
te, Katedre predškolskej a  elementárnej 
pedagogiky. 

Od roku 2011 vyučuje aj na Strednej od-
bornej škole ekonomickej a  pedagogickej 
s vyučovacím jazykom maďarským v Sen-
ci, kde sa venuje odboru učiteľstvo mater-
skej školy a vychovávateľstvo.

Ako sama priznala, váži si rozmanitosť 
svojho publika. Keď sa v  materskej škole 
unavila, načerpala nové sily medzi dospe-
lými poslucháčmi, kde sa mohla intelektu-
álne vyžiť. A naopak, keď ju vyčerpali ve-
decké povinnosti, vracala sa k deťom, aby 
s  nimi zdieľala radosť a  nehu. Práve táto 
rovnováha jej podľa vlastných slov umož-
nila nikdy nepocítiť vyhorenie.

Za svoju prácu získala od  roku 2000 
viac ako 50 ocenení. Medzi najvýznamnej-
šie patria:

 	Cena primátora mesta Senec za rok 
2001 za inovatívnu výchovno-vzdeláva-
ciu a riadiacu činnosť,

 	Cena Zväzu maďarských pedagó-
gov na  Slovensku za  vynikajúce vý-
sledky v  oblasti výchovno-vzdelávacej, 
odbornej, metodickej a vedeckej činnos-
ti (2016) – prevzatá v Rožňave,

 	Cena Terézie Brunszvik, udelená mi-
nisterstvom EMMI Maďarska v  roku 
2021 v Budapešti.

Napriek mnohým oficiálnym oceneniam 
považuje za  najväčšie uznanie  podporu 
zo strany svojej rodiny a úprimné objatia 
od  bývalých škôlkarov, študentov a  kole-
gov, ktoré ju sprevádzajú počas celého pro-
fesijného života. 
ZO

Letná kondičná príprava na sezónu 2025/2026 
v klube Levy Senec – basketbal

Každoročne sa basketbalová 
sezóna začína letnou kon-
dičnou prípravou a bas-
ketbalisti z  klubu Levy Se-

nec nie sú výnimkou. Začiatkom augusta 
sa začali pripravovať na  súťažnú sezónu 
2025/2026. 

V letnej príprave sa urobilo maximum, ča-
kali nás prípravné zápasy a štartuje nová 
basketbalová sezóna 2025/2026. 

Popularita basketbalu v  Senci stúpa, 
v  klube je 153 registrovaných hrá-
čov  a aktuálne je prihlásených 6 kategó-
rií do súťaží vyhlásených Slovenskou bas-
ketbalovou asociáciu na sezónu 2025/2026. 
Otvárame basketbalové krúžky na ško-
lách – ZŠ Mlynská, ZŠ Tajovského, ZŠ 
Nová Dedinka, ZŠ Kráľová a  pripra-
vujeme pre  tieto školy i  Seneckú mi-
nibasket ligu.

Basketbalový klub Levy 
Senec (Gabko n. f.) sa chce aj 
touto cestou poďakovať  mestu Senec za fi-
nančnú podporu, vedeniu mesta a vedeniu 
jednotlivých škôl za  ústretovosť a otvore-
nosť pri hľadaní možnosti spolupráce.

Záujemci o tréningy basketbalu sa môžu 
prihlásiť:  senec.sk/gabko-prihlaska
Ďalšie informácie:  fb.com/gabbo.gabko
Gabriela Rebrošová 

Náhodné stretnutie s bývalými 
škôlkarmi na Slnečných jazerách,  
kam Edita denne chodí športovať.

https://www.facebook.com/gabbo.gabko
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Názov „Slnečné jazerá“ 
vymyslel architekt, ktorý by 
22. septembra oslávil 100 rokov

Pri tvorbe materiálov k 60. ročníku Seneckého leta sme sa 
šťastnou náhodou spoznali s Vojtechom Horákom, ktorý 
na chate na Slnečných jazerách trávi veľkú časť roka. So Sencom 
a jazerami má jeho rodina veľa spoločného najmä vďaka jeho 
otcovi. Porozprával nám o ňom na brehu „Slnečných jazier“.

Kto bol váš otec?
Môj otec, Ing. arch. 
Vojtech Horák, 
bol mladý architekt 
a  niekedy na  pre-
lome 50. – 60. ro-
kov prišiel do  Sen-
ca. Vtedy tu boli len 
malé jazierka. On 
ich dal prebagrovať 

a prepojiť do jedného veľkého jazera. Piate 
jazero vtedy ešte nebolo, ale už sa bagro-
valo štvrté. 

Asi v roku 1960 alebo 1961 sa vypísala 
súťaž o názov tohto vznikajúceho rekre-
ačného strediska. Práve on vymyslel ná-
zov Slnečné jazerá. Niekde sa dočítal, 
že Senec je mestom, kde je najviac 
slnečného svitu na Slovensku – pre-
to použil prívlastok „Slnečné“ a  slovo 
„jazerá“, pretože ešte neboli jednotlivé 
jazerá úplne prepojené. Názov „Slnečné 
jazerá“ sa hneď začal používať.

Odmenili ho za to?
V súťaži o názov vyhral pozemok, kde 

si mohol postaviť chatu – pozemok ne-
vlastnil, ale dostal ho do  prenájmu na  99 
rokov. Chatu na pozemku napokon posta-
vil jeho brat a neskôr ju predal dirigento-
vi Českého rozhlasu Miroslavovi Brožovi, 
ktorý sem roky chodieval. Otec postavil 
našu chatu na vedľajšom pozemku.

Poviete nám o otcovi viac?
Môj otec by mal práve tento rok 22. sep-

tembra okrúhlych 100 rokov. 
Bol jedným z  prvých architektov, ktorí 

promovali na Slovensku, a nejaký čas bol 
docentom na škole, ale pre politické prob-
lémy musel odísť mimo Bratislavy. Tešíme 
sa, že odišiel práve na chatu do Senca. Bol 
pracovníkom Výskumného ústavu pre ces-
tovný ruch, ktorý skúmal napríklad mož-
nosti geotermálnych vrtov na Slovensku.

Jeho otec bol riaditeľom školy vo Vajno-
roch, po  vojne jeho rodinu vysťahovali 

zo  školy a dedka zavreli do väzenia, lebo 
bol za Slovenského štátu poslancom.

Čomu sa ešte na jazerách venoval?
Keď býval otec na  Slnečných jazerách, na-
projektoval cesty okolo nich a mal k dispozí-
cii aj sezónne pracovné sily. Všetko nakreslil 
a dával pozor, keď sa práce realizovali. V tom 
čase tu neboli ešte súčasné bufety, len uni-
mobunky, až neskôr postavili Hotel Amur. 
Mal na  starosti parcelovanie pozemkov 
a „papierovačky“ pri prideľovaní pozemkov, 
o ktorom rozhodoval národný výbor.

Ďakujem za rozhovor  
a poskytnuté fotografie.

Poznáte nejakú osobnosť alebo 
zabudnutý príbeh spätý s mestom 
Senec? Kontaktujte redakciu mailom: 
 sencan@senec.sk
Rozhovor pripravila Martina Ostatníková

Vojtech Horák ml., syn architekta,  
ktorý vymyslel názov „Slnečné jazerá“

Z archívu rodiny



Nuda? Zabudni! Táto príloha ťa vždy vytrhne 
zo stereotypu a ukáže ti, kam vypadnúť – na koncert, 
do kina, na výstavu alebo kamkoľvek, kde to žije.

Vytrhni si ju, pripni na chladničku a maj kul-
túru stále na očiach. Lebo najlepšie plány vznika-
jú spontánne – a s týmto prehľadom ti nič neujde!

Preferuješ online informácie? Nainštaluj 
si mobilnú aplikáciu SENEC, ktorá je dostupná 
aj v Google Play službe, ale aj v App Store! Nájdeš 
tam okrem podujatí aj veľa užitočných informácií!

Kultúrny trhák
mskssenec
kinosenec

Príloha mestských novín Senčan 
v spolupráci s Mestským kultúrnym strediskom#10/25 

HALLOWEEN ŠPECIÁL  
v amfiteátri

10. piatok od 18:00  
do 24:00 / 11. sobota  
od 17:00 do 23:00   
SANATÓRIUM 
U SVÄTÉHO 
APOLLÓNA - ÚNIKOVÁ 
HRA pre dospelých
Čakajú vás hádanky, 
hlavolamy, logické úlohy 
a športové aktivity v štýle 
escape room. Vstup 
v skupine maximálne 
5 osôb – vstupenky 
v MsKS pokladni kina 
na konkrétny čas. 
18 € / osoba

Jesenné obdobie so sebou prináša už tretí ročník únikovej hry pre dospelých ako aj strašidel-
nej zábavy pre celú rodinu v našom Amfiteátri. Viac informácií na IG/FB: @kinosenec.sk

12. nedeľa  
od 10:00 do 16:00 
STRAŠIDELNÉ 
BLÚDENIE pre deti  
od 3 rokov
Hlavný aj sprievodný 
program bude prebiehať 
v areáli Amfiteátra 
(Parku oddychu) v čase 
od 10:00 do 16:00. 
Vstupenky si môžete 
kúpiť v MsKS pokladni 
kina alebo online:  
ticketware.eu/p/mooe 
8 € / osoba

Rozprávkový piknik 
Deviaty ročník „Rozprávkového pikniku“ sa uskutočnil  v príjem-
nej atmosfére a za hojnej účasti detí i rodičov. Návštevníkov čaka-
lo čítanie rozprávok, Alica v krajine zázrakov, Cirkusové trampo-
ty, hry a divadelné predstavenia, ktoré podporili fantáziu a hra-
vosť detí.

Najväčšiu pozornosť si získali rozprávkové stanovištia, kde 
deti plnili rôzne úlohy, overovali si vedomosti, ukazovali šikov-
nosť a zručnosť, zapájali tvorivosť i fantáziu a nechýbali ani pohy-
bové aktivity. Sprievodným programom boli  zmyslové hry, tvo-
rivé dielničky, burza kníh a maľovanie na  tvár. Podujatie splni-
lo svoj cieľ – priniesť radosť, rozprávkovú náladu a vytvoriť 
priestor pre spoločné chvíle rodín. Deti odchádzali spokojné 
a plné zážitkov, čo je najlepšou odmenou pre organizátorov.

Tešíme sa, že sa toto podujatie stalo krásnou tradíciou, a už te-
raz s radosťou pripravujeme jubilejný 10. ročník Rozprávko-
vého pikniku.

ZO  senec.sk/rp2025

https://kultura-senec.system.cinemaware.eu/wstep1.php?id=f7ac8cf208a222ade17255d38dc95982163a3097bc2a593e2280add8
https://senec.sk/rp2025
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Na všetky kultúrne podujatia si môžete zakúpiť vstupenky aj online!
KANCELÁRIA: 02/45923403, 8:00 – 15:00, LABYRINT: 0903405154, 8:00 – 16:00, obedňajšia prestávka 11:00 – 12:00, 
POKLADŇA v MsKS: 0911344772, 10:30 – 18:30. Zmena programu vyhradená!

Námestie pred MsKS 
  www.msks-senec.sk

N E D E Ľ A

SLIMÁČIKOV SEN
FIFO A VIERKA   
5.10. nedeľa o 15:30
detské interaktívne predstavenie
Vstupné: 5 €

OKT 5 STREDA

MY 2JA
22.10. streda o 19:00
Vstupné: 22 €

OKT 22SOBOTA

JABLKOVÉ HODOVANIE   
4.10. sobota o 10:00 (v prípade zlého 
počasia sa akcia koná v budove MsKS)

OKT 4

STREDA A ŠTVRTOK

NA SRDCI MI HRAJ  
19. a 20. 11. (streda a štvrtok) o 18:00

NOV 19

Pripravujeme november:

Kinosála 
  www.msks-senec.sk

S O B OTA

DYCHOVKA SENČANKA   
25.10. sobota o 15:30
Vstup voľný

OKT 25 STREDA

SPIEVANKOVO
29.10. streda o 17:00
Vstupné: 15 €

OKT 29

Labyrint    
 www.msks-senec.sk/labyrint

S O B OTA

VZOPRI SA STRACHU
Divadlo ONA ON
18.10. sobota o 16:00
Detské predstavenie o tom, ako sa dá 
rozprávkovým spôsobom vzoprieť 
rôznym strachom. Vstupné: 4 €

OKT 18P I ATO K

56. DNI ALBERTA MOLNÁRA 
SZENCZIHO 
NÁLADY A POCITY / Petrla Ferenc, 
FARBY A MOMENTY / Szeiff Gujber 
Gabriella
Otvorenie výstavy 3.10. piatok o 19:00 
Trvanie výstavy 3.10. - 31.10.2025
Vstup voľný

OKT 3 U TO R O K

85 STROMOV / Jana Šturdíková
Výstava fotografií medializovaného vý-
rubu 85 stromov vznikla s finančnou 
podporou Fondu na podporu umenia, 
Hlavného mesta SR Bratislava a BSK.
Kurátor výstavy: Tomáš Pospěch 
Vernisáž 7.10. utorok o 18:00 
Trvanie výstavy 7.10. - 29.10.2025
Vstup voľný

OKT 7

N E D E Ľ A

ROK ZAHRANIČNÝCH SLOVÁKOV, 
AKADÉMIA MATICE SLOVENSKEJ
s kultúrnym programom o 15:00
Prednášajúca historička PhDr. Natália  
Petranská Rolková, PhD. Vstup voľný

OKT 19 S T R E D A

TAJOVSKÝ a 1 súbor, 2 Anče, 3 matky, 4 hry...
Klasická dráma so živou hudbou. Senecké ochotnícke divadlo. Spojenie štyroch 
krátkych hier klasika slovenskej drámy J. G. Tajovského do jednej inscenácie  
o mamone, hriechu a tvrdohlavosti. 5 hriechov, 6 postáv, 7 vriec, 8 kolíkov.  
Vstupné: 7 € (5 € zľavnený pre ZŤP, seniorov a študentov) 

OKT 29

https://msks-senec.sk/
https://msks-senec.sk/labyrint/
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STÁLA EXPOZÍCIASTÁLA EXPOZÍCIASTÁLA EXPOZÍCIA

STÁLA EXPOZÍCIA PRÍRODY
Expozícia prírody aj s paleontologický-
mi miestnymi nálezmi – treba spome-
núť nálezisko mamuta z roku 1961

OD HLINY PO FOTOGRAFIU 
Nová expozícia venovaná vybraným 
kapitolám našich dejín od mladšej 
doby kamennej po prvú svetovú vojnu.

DNI EURÓPSKEHO KULTÚRNEHO 
DEDIČSTVA V SENCI 2025

HASIČSKÉ MÚZEUM
Stála expozícia dejín dobrovoľného 
hasičstva

Mestské múzeum – Turecký dom 
  www.msks-senec.sk/muzeum

S É R I A P O D U JAT Í Otváracie hodiny múzea:  
Pondelok: len skupinové návštevy 
Utorok: 10:00–12:00, 13:00–16:00 
Streda, Štvrtok: 10:00–12:00, 13:00–18:00 
Piatok: 10:00–12:00, 13:00–16:00 
Nedeľa: druhá nedeľa v mesiaci medzi 
14:00–18:00

Hasičské múzeum: 
Návštevy je potrebné si dohodnúť vopred 
s pracovníkmi Mestského múzea.

Kontakt:  02/ 20 20 55 01, 0911/ 169 754

Web:  http://msks-senec.sk/muzeum/

SEP 13 VÝSTAVA

KOŠICE 1944/1945
Výstava mapuje obdobie nemeckej 
okupácie od marca 1944 do januára 
1945. Panelovú výstavu sprevádzajú 
zbierkové predmety Mestského múzea 
v Senci a pána Zoltána Kovácsa z rokov 
1938 – 1945.

MILAN RASTISLAV ŠTEFÁNIK
OD KOLÍSKY K 1. 
ČESKOSLOVENSKEJ REPUBLIKE
29.10. streda o 18:00
PhDr. Marián Imriška
Mestské múzeum v Senci

P R E D N Á Š K A
OKT 29

OKT 8

Mestská knižnica   
  www.msks-senec.sk/kniznica

Výpočičný čas knižnice : Pondelok - Piatok 9:00 - 18:30, Streda – zatvorené
Detské oddelenie: Pondelok - Piatok 10:00 - 18:30, Streda – zatvorené

S T R E D A Š T V RTO K A P I ATO K

KROJOVANÉ BÁBÄTKÁ 
29.10. streda o 17:00
Beseda spojená s výstavou

HALOWEEN V KNIŽNICI 

HALLOWEENSKÁ ZÁBAVA  
PRE DETI 1. STUPŇA ZŠ
30. a 31. 10. štvrtok a piatok  
od 10:00 – 12:00

OKT 29 OKT 30 - 31
Pripravujeme november:

P O N D E LO K

JÁN ULIČIANSKY 
– SLOVENSKÝ ANDERSEN
10.11. pondelok o 10:00
Divadelné predstavenie divadla TUŠ

NOV 10

S T R E D A

MARTIN PROČKA: ISLAND
12.11. streda o 17.00
Prezentácia knižnej tvorby autora

NOV 12

S T R E D A

PASOVANIE PRVÁKOV
19.11. streda o 9:00
Pasovanie prvákov za čitateľov  
knižnice

NOV 19

https://msks-senec.sk/muzeum/
https://msks-senec.sk/kniznica/
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2. štvrtok 18:00 
PREMIÉRA
FRANZ
CZE/GER/POL /  ČT /  127 min

  

3. piatok 20:00
UZOL ZLA
CZE /  OV /  86 min

  
 
4. sobota 18:00
13. pondelok 18:00  
#artovýkinovečer   6€ 
OTEC
SVK/CZE/POL /  OV /  103 min

  
 
4. sobota 20:00 
VEĽKÁ ODVÁŽNA 
NÁDHERNÁ CESTA
USA /  ST /  109 min

  

5. nedeľa 18:00 / 3D   10€
AVATAR: CESTA VODY
OBNOVENÁ PREMIÉRA 
USA /  SD /  192 min

 

6. pondelok 18:00
#artovýkinovečer   6€
KARAVAN
SVK/CZE/ITA /  OV /  103 min

  

7. utorok 18:00
DUCHOŇ
SVK /  OV /  95 min

   
 

9. štvrtok  18:00 
PREMIÉRA 
24. piatok 18:00
NEPOLAPITEĽNÝ
USA /  ČT /  126 min

    

12. nedeľa 18:00  SD 
14. utorok 18:00  ST 
26. nedeľa 18:00  SD/ST
TRON: ARES
USA /  SD/ST /  142 min

   

16. štvrtok  18:00
PREMIÉRA
BABY TO CHCÚ STÁLE
GER /  ČD /  90 min

  

17. piatok 20:00 
#dámskykinovečer   8€ 

25. sobota 20:00 
NIEČO ZA NIEČO
CZE /  OV /  86 min

  

18. sobota 18:00 
GABBY A JEJ KÚZELNÝ 
DOMČEK VO FILME
USA /  SD /  90 min

18. sobota  20:00
ČIERNY TELEFÓN 2
USA /  ST /  144 min

   

19. nedeľa 18:00   
OBVINENÍ
USA /  ČT /  139 min

  

Be2Can prehliadka filmov 
z troch najprestížnejších 
svetových festivalov z 
Benátok, Berlína a Cannes 
20. pondelok  18:00 
MATKA  6€
MKD/SWE/BEL/DNK /  ČT /  100 min

 

21. utorok 18:00   
EXIT 8  6€
JPN /  ČT /  95 min

 

23. štvrtok 18:00     

PREMIÉRA 
20. sobota 20:00
NEĽUTUJEM NIČ
USA /  ČT /  106 min

25. sobota 20:00       

SPRINGSTEEN:  
VYVEĎ MA Z NIČOTY
USA /  ST /  120 min

  
 
27. pondelok 18:00 / MD             

PONAUČENIE 
Fekete pont
HUN / ST /  119 min

  

28. utorok 18:00 
POD PAROU
CZE/SVK /  OV /  130 min

   

Detské filmové 
predstavenia  

3. piatok 18:00
SUPERBRÁŠKO
SWE/DNK /  SD /  88 min

 

10. piatok 18:00
SLEČNA MOXY
BEL/NLD /  SD /  88 min

17. piatok 18:00
WEBSTEROVCI: PRÍBEHY 
NA PAVÚČOM PLÁTNE
SVK/CZE  /  OV /  65 min

19. nedeľa 15:30
SMRADI 2
USA /  SD /  96 min

24. piatok 18:00
ZOOPOKALYPSA
CAN / SD /  92 min

 

26. nedeľa 15:30
TAFITI A KAMOŠI 
Z PÚŠTE
GER /  SD /  81 min

PRÁZDNINOVÝ 
HALLOWEEN 
ŠPECIÁL v kinosále

30. štvrtok 15:30  4€ 
PICHĽAVÉ  
DOBRODRUŽSTVO
GBR/FRA/BEL/LUX /  SD /  85 min

 

30. štvrtok 18:00
ZOOPOKALYPSA
CAN / SD /  92 min

 

30. štvrtok 20:00 
PREMIÉRA
POZOR, KŔMENIE DETÍ 
ZAKÁZANÉ 
USA /  ČT /  94 min

  

31. piatok 15:30
ODVÁŽNA EMMA  4€ 
USA/CHN/IRL /  SD /  87 min

31. piatok 18:00
MALÝ FRANKENSTEIN
GER/LUX /  SD /  91 min

 
31. piatok 20:00
DRACULA: PRÍBEH LÁSKY
FRA/GBR /  ČT /  129 min

  

Predaj vstupeniek v pokladni kina alebo online! Platba možná aj bezhotovostne.  
Vstupné 7 € / 2D, 10 € / 3D.  Zmena programu vyhradená. 
Po - Ut - Štv: 18:00, Stredy nepremietame,   Pia - So: 18:00 / 20:00, Ne: 15:30 / 18:00.  
Sledujte všetky aktuálne informácie o našom kine a aktuálny program filmov na: www.kinosenec.sk 

Kino Senec
  www.kinosenec.sk

https://www.kinosenec.sk/
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Senčanka Barbora Matejková zvládla Cestu hrdinov SNP aj napriek chorobe

Prečo si sa pustila na Cestu hrdinov 
SNP?
Dlho som nevedela nabrať odvahu. Ab-
solvovala som pár 3-dňových túr, po kto-
rých som vždy ostala zhrozená a  pove-
dala som si, že možno na  to naozaj nie 
som. Okrem toho už viac ako 6 rokov ži-
jem s  Crohnovou chorobou, čo je chro-
nické ochorenie tráviaceho traktu. Mo-
jej chorobe som ale nikdy nedovolila, aby 
má obmedzovala v robení toho, čo chcem 
a čo ma robí šťastnou. Aj napriek prekáž-
kam som jednoducho len mladá baba, 
ktorá má rada prírodu, pekné výhľady 
a prekonávanie samej seba.
Čo sa zmenilo?
V jeden deň som si povedala, že čo ak by 
som to skúsila, aj napriek tomu strachu? 
Dúfala som, že takáto cesta mi prinesie 
to čo hľadám, aj keď som sama nevedela, 
čo to presne je. Taktiež som sa rozhodla 
spojiť moje nové dobrodružstvo aj s nie-
čím užitočným a mojou cestou zbierať pe-
niaze pre Slovak Crohn Club, pre ktorý sa 
mi podarila vyzbierať veľmi pekná suma, 
o ktorej sa mi ani nesnívalo.
Ako si sa pripravovala?
Mám rada improvizáciu a  adrenalín, 
preto som sa na „SNPéčku“ nepripravo-
vala. Približne som vedela, čo si mám 
zbaliť a  pozrela som si videá na  inter-
nete s  radami od  ostatných. Napláno-
vala som si iba donášku lieku, ktorý si 

každé dva týždne pichám. Jediná dôleži-
tá je psychická príprava, najmä, ak člo-
vek kráča sám. Často ľudí zastaví hlava 
a nie nohy.
Ako dlho si putovala?
Prechod 770 km z Dukly na Devín mi tr-
val 28 dní a bol to najintenzívnejší mesiac 
môjho života. Začali sme dvaja, ale po 14 
dňoch sa parťák rozhodol skončiť. Najná-
ročnejší bol začiatok, kedy si telo len zvy-
kalo, aj na pľuzgiere a teplo. Chvalabohu, 
po čase sa to zlepšilo a nič zlé ma už ne-
postihlo. Skôr ma prekvapilo, koľko dob-
ra som po ceste stretla. Nemám ani jed-
nu zlú skúsenosť s  nikým a  denne ma 
prekvapovalo, akí sú Slováci nápomocní 
a dobrí ľudia. Niektorí mi pomohli s vo-
dou, zavolali na  občerstvenie, ponúkli 
ubytovanie alebo sa so mnou len poroz-
právali a stali sa jedným z dôvodov, prečo 
som cestu dokázala dokončiť. 

Na čo si budeš najviac pamätať?
Určite na  miesta, kde som trávila noci. 
Na  takejto ceste človek nevie, kde bude 
spať a zistí to až večer. Strávila som noc 
pri altánku v strede dediny alebo na sto-
le pred hotelom, vyspala som sa na slame 
v útulni, ktorá v zime slúži ovciam, spa-
la som na fare alebo ma pozvala do stanu 
náhodná pani, ktorú som stretla. Samo-
zrejme, raz za čas som spala aj v ubytova-
niach so sprchou alebo práčkou. 

Po tom, čo som ostala na ceste sama, 
za  mnou prišiel môj otec so  psom a  ne-
skôr aj mama, aby ma povzbudili a sami 
zažili kúzlo „SNPéčky“. 

Odporúčaš putovanie aj iným?
Mal by to vyskúšať každý. Cesta hrdi-
nov SNP nie je o kráčaní ale o spoznáva-
ní seba, slovenskej prírody a  zisťovaní, 
že ľudia sú dobrí. Či už človek kráča sám 
alebo s niekym, príde bod, kedy bude mu-
sieť siahnuť na psychické dno a vyhrabať 
sa sám. Je to extrémna forma psychohy-
gieny, ktorú odporúčam každému, odh-
liadnuc od veku alebo fyzickej kondície. 
Minimálne na jednu noc. Človek si začne 
viac vážiť veci, ktoré by mu predtým ani 
nenapadli – napríklad elektrina, stále do-
stupná voda či možnosť nič nerobiť. 
Aké sú tvoje najlepšie zážitky?
Zažila som krásne ale aj menej krásne 
momenty, no spomínam na  všetky rov-
nako dobre. Každý deň bol iný a zatiaľ čo 
jeden deň som kráčala sama pri západe 
slnka na hrebeni Nízkych Tatier a poze-
rala na kamzíkov, druhý som od strachu 
z  medveďov vymýšľala náhradné trasy 
a spievala v  lese tak nahlas, že tie med-
vede sa museli pre zmenu zľaknúť mňa. 

Prejsť cestu hrdinov SNP považujem 
stále za môj najšialenejší ale najlepší ná-
pad v živote. Nezastavila ma choroba, ne-
zastavila ma samota a nezastavila ma ani 
moja hlava. Ak by som si mala z celého 
zážitku zobrať len jednu vec a odkázať to 
aj ostatným, bolo by to to, že všetci doká-
žeme to, čo naozaj chceme, len sa treba 
prestať báť. 

Rozhovor pripravila Martina Ostatníková

https://www.senec.sk/aktuality/2025/sencanka-barbora-matejkova-zvladla-cestu-hrdinov-snp-aj-napriek-chorobe/
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MUDr. Oľga Čerbaničová

Spomienky 
na obyvateľov 
židovského 
pôvodu  
z môjho detstva  
počas a po  
II. svetovej vojne

„Najtragickejší deň bol 11. máj 1944, keď zhromaždili  
450 židovských obyvateľov Senca a okolia. Vyzvali všetkých 
majiteľov konských povozov, aby odvážali židovských obyvateľov 
na statok Bodóház. Odtiaľ išli do Serede, Nových Zámkov a potom 
do vyhladzovacích táborov. Ako môj otec spomínal, jeho tiež 
vyzvali, ale našťastie sme nemali taký voz s bočnicami.“ 

Židovská komunita tvorila niekoľko sto-
ročí súčasť mestského obyvateľstva mes-
ta Senec. Mala svoju synagógu, rabinát 
(na poschodí dnešnej lekárne Olmed bý-
val rabín Breznitz), školu (bývalá stará 
poliklinika na  Farskom námestí), mater-
skú školu (na Kollárovej ulici – teraz je 
tam Kresťanské centrum) a cintorín.

Členovia komunity sa podieľali podni-
kaním v oblasti priemyslu, školstva, zdra-
votníctva, kultúry a športu.

Osudy mnohých rodín ukončila II. sv. 
vojna – stali sa obeťou holokaustu.

Narodila som sa počas II. svetovej 
vojny 26. februára 1940 v Senci na sa-
mote Búroš v blízkosti maďarsko-slo-
venských hraníc. Po roku 1938 sa Senec 
nachádzal na území Maďarska, kde bol tzv. 
Židovský kódex – súbor protižidovských 
predpisov – vydaný neskôr ako v Sloven-
skom štáte. Naša rodina sa pamätá na via-
cerých židovských obyvateľov mesta:

MUDr. Július Raab bol detský le-
kár, ktorý mi diagnostikoval po  pôrode 

tvrodenú luxáciu bedrových kĺbov v 6. me-
siaci života, zabezpečil mi kompletnú ne-
mocničnú starostlivosť na židovskej klini-
ke Semmelweisa v Budapešti. Moderné vy-
bavenie kliniky a výborní chirurgovia mi 
po 7 kontrolných ošetreniach zabezpečili, 
že som začala chodiť ako trojročné dieťa, 
čo zmenilo môj detský i dospelý život. Som 
mu veľmi vďačná.

MUDr. Alexander Feldman bol naším 
rodinným lekárom aj po II. svetovej vojne. 
Počas holokaustu stratil manželku aj dcé-
ru. Druhá manželka bola zdravotná ses-
tra, spolupracovali na obvodnej a závodnej 
ambulancii polikliniky v Senci až do smrti. 
Ich rodinný dom na Lichnerovej ulici dnes 
slúži na zdravotnícke účely (kardiológ, psy-
chiater, pediater, obvodný lekár).

Ignác Linkeberg – podnikateľ s  pre-
dajom dreva na  nábytok. Firma sa na-
chádzala na  Hviezdoslavovej ulici (teraz 
DSS). Ich rodinný dom na Lichnerovej ne-
skôr slúžil ako Ľudová škola umenia (dnes 
napr. kaviareň Kaktus). Po  znárodnení 

celého ich majetku boli presunutí do  Tu-
reckého domu. Vtedy to už boli chorľaví 
seniori. Môj manžel ich ako internista cho-
dieval ošetrovať. Dožili v Senci.

Ján Bernfeld – Linkebergov zať, pred-
seda židovskej obce, bol komunistickým 
režimom väznený v rokoch 1957–59. Mal 
deti – syna Juraja a dcéru Daisy. Emigroval 
do Izraelského štátu.

Jeho syn Juraj Bernfeld so mnou cho-
dil od roku 1946 základnej školy až po pia-
tu triedu. Po maturite nebol prijatý na vy-
sokú školu z  kádrových dôvodov, preto 
odišiel do zahraničia, kde doštudoval. Po-
dobne aj jeho sestra. Rodina emigrovala 
do Izraela a v roku 1989 požiadali o rešti-
túciu majetku.

Lampliovci – prevádzkovali dve veľké 
pekárne (Lichnerova a Nám. 1. mája). Naj-
starší syn je pochovaný na cintoríne v Sen-
ci a ostatní odišli do zahraničia. 

Michal Rex – taxikár, chodil na  troj-
kolke, pretože nemal nohy.

Gyuri Kohn – zbieral odpad s  kárič-
kou. Bol majiteľom budovy pri pošte, kde 
bola kedysi materská škola s VJM alebo aj 
hostinec (dnes je tam obuv). Ním zanikla 
židovská komunita v Senci.

Dr. Adriana Kalná – nebola Senčan-
ka, ale prežila holokaust. Jej manžel a dve 
dcéry zahynuli. Prežila, lebo pracovala 
ako farmaceutka na  klinike Dr. Mengele-
ho a mala smutný osud. O tom, čo prežila 
v koncentračnom tábore, nikdy nepreho-
vorila. Druhýkrát sa vydala, s manželom 
a  postihnutým synom bývali v  Senci až 
do  smrti. Postihnutie syna pravdepodob-
ne súviselo s jej životom v koncentračnom 
tábore. Do  Senca prišla v  70. rokoch ako 
vedúca lekárne (dnes Salvator) s rodinou. 
Bola zamestnancom polikliniky v  Senci. 
Sú pochovaní v Senci.

Spomenula som len tých židovských 
občanov vtedajšieho Senca, s ktorými som 
mala osobný kontakt. Ďalší emigrovaní se-
neckí Židia sa po roku 1989 vracali na náv-
števu. Najväčšiu radosť mám z  toho, že 

po  mnohých rokoch 
sa zrekonštruovala sy-
nagóga, ktorá sa stane 
v Senci kultúrnou usta-
novizňou pre  obyvate-
ľov mesta Senec a  oko-
lia. Som rada, že aj cin-
torín je udržiavaný, čím 
sa tiež udržiava úcta 
voči týmto ľuďom, ktorí 
pre Senec veľa urobili. 
Rozhovor pripravila
Martina OstatníkováSpolužiak Juraj Bernfeld Dr. Adriana Kalná na stretnutí zdravotníkov (druhá sprava)
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Návrhy na cenu mesta sa môžu podávať do 30. 11. 2025
Návrhy na udelenie ceny mesta môžu mestskému zastupiteľstvu 
predkladať poslanci, primátor alebo obyvatelia mesta, 
ideálne prostredníctvom zvolených poslancov. Návrhy 
musia byť odôvodnené a doložené životopisom navrhovanej 
osoby.

CENA
MESTA SENEC

Hromadný odber krvi
ZOS, Hviezdoslavova 55 
mssck.senec@gmail.com

Zbierka potravín pre ÚS SČK 
Bratislava-okolie
OD Kaufland, Senec

OKT

5

OKT
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Na susedov, ktorí sa nevrátili z koncentračných táborov, sa nezabúda

Na spomienkovom podujatí Nezabudnutí 
susedia v Deň obetí holokaustu a rasového 
násilia – 9. septembra sme si uctili pamiat-
ku židovských občanov z  regiónu Senec 
a  židovských a  rómskych občanov zo  Slo-
venska, ktorí sa nevrátili z koncentračných 
táborov. Pripomenuli sme si tiež občanov 
nežidovského pôvodu – záchrancov. 

Atmosféra spomienky je vždy hlboká 
a  osobná. Zaznievajú svedectvá pamät-
níkov, potomkov obetí aj historikov, kto-
rí prinášajú nielen fakty, ale aj osobné 

príbehy. Sú to slová, ktoré majú silu pre-
niesť účastníkov späť do  doby, keď su-
sedia – spolužiaci, obchodníci, učite-
lia či priatelia – zo dňa na deň zmizli 
zo spoločnosti.

Jednou z najemotívnejších častí progra-
mu je čítanie mien obetí. Každý rok za-
znieva iná časť zoznamu. Týmto symbolic-
kým gestom sa im vracia identita a pripo-
mína sa, že za číslami v historických zázna-
moch stáli živé osudy. 
ZO

Otvárací koncert Malek Andrea Soulistic  
v seneckej Synagóge / Foto: ZO

ZO

Synagóga v Senci

Na prelome 19. a 20. storočia bol Senec pro-
sperujúcim a otvoreným mestom, ktorého 
integrálnou súčasťou bola aj početná židov-
ská komunita. Staršia synagóga z r. 1827 pre-
stala časom kapacitne vyhovovať. Preto si ži-
dovská obec v r. 1906 na dnešnom Mierovom 
námestí postavila novú synagógu podľa pro-
jektov miestneho staviteľa Jozefa Halzla. Jej 
architektúra je kombináciou neorománske-
ho a tzv. maurského štýlu. Väčšina seneckého 

židovského obyvateľstva tragicky zahynu-
la počas holokaustu. V roku 1957 synagógu 
zabral štát a používal ako sýpku a sklad. Pa-
miatku obnovili v rokoch 2018 – 2023 a bola 
slávnostne znovuotvorená v  roku 2024 ako 
kultúrne centrum. 

Senecká synagóga bola tento rok pre-
tavená aj do papierovej vystrihovačky 
a je dostupná v online obchodoch. Autorom 
konštrukcie a  grafiky papierovej vystriho-
vačky je Miloslav Brezovský.
Zdroj: kpr-fenix.sk Foto: topmodely.sk

Festival židovskej kultúry Shalom Chaverim
Tento ročník festivalu bol venovaný se-
fardskej kultúre. Sefardskí Židia pochá-
dzajú zo Španielska, ktorí sa po ich vyhna-
ní v  15. storočí uchýlili do  severnej Afriky, 
na  Blízky východ, do  Talianska, severozá-
padnej Európy a do Osmanskej ríše. Ich pies-
ne sa prelínajú s kultúrami krajín, kde žili. 

Vystúpenie operného tria BARK z Dán-
ska bolo na programe Dní európskeho 
kultúrneho dedičstva v Senci. Hoci pô-
vodne išlo o samostatný koncert, jeho dra-
maturgia úzko súvisela s  témou festivalu 
Shalom Chaverim, a preto ho organizátori 
zaradili aj do série týchto podujatí. Osobitý 
rozmer mal koncert aj pre domácich poslu-
cháčov. Jednou z členov tria je mezzosopra-
nistka Lucie Szabová, rodáčka zo Senca, 
ktorá svoje prvé hudobné kroky urobila 
na miestnej základnej umeleckej škole.

Lucie Szabová s rodinou po koncerte / ZO 
Fotogaléria: www.senec.sk/bark

https://www.senec.sk/aktuality/2025/fotogaleria-malek-andrea-soulistic/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/spevacke-trio-bark-s-luciou-szabovou-v-senci/
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Originálny rukopis z roku 
1906 o posviacke a hodovej 
slávnosti seneckého kostola

Cenný archívny cirkevný dokument sa podarilo objaviť 
v súvislosti s dejinami rímskokatolíckeho Kostola svätého 
Mikuláša v Senci. V Primaciálnom archíve v Ostrihome sa našiel 
pôvodný, latinsky písaný rukopis posviacky kostola z roku 1906  
(Archivný fond: PL Vaszary Kolos, archív cirkevnej správy,  
Cat. 25. 6936/1906).

Objav sa uskutočnil počas tohtoročnej XII. 
miestopisnej študentskej konferencie, 
ktorá sa konala v Mestskom múzeu v Sen-
ci. Na podujatí Laura Németh, v tom čase 
žiačka 7. A triedy Základnej školy s vyučo-
vacím jazykom maďarským Alberta Mol-
nára Szencziho, predstavila svoj výskum 
o  dejinách „Rímskokatolíckeho kostola 
v Senci“. Spomínaný rukopis našla s pomo-
cou otca Tibora Németha počas zhromaž-
ďovania prameňov. 

Podľa rukopisu kostol a  novo postave-
ný mramorový hlavný oltár posvätil ostri-
homský pomocný biskup Medárd Kohl 
v  nedeľu, 21. októbra 1906, na  poverenie 
ostrihomského arcibiskupa Kolosa Vasza-
ryho. Výstavbu hlavného oltára umožnila 
štedrá podpora Francisky Szabó, manželky 
Leopolda Csizmaziu, čo pripomína pamät-
ná mramorová tabuľa umiestnená na ľavej 
strane oltára.

Význam udalosti podčiarkuje aj fakt, že 
rukopis posviacky bol uverejnený v obež-
níkoch Ostrihomskej arcidiecézy z  roku 
1906 s  hlavičkovým dokumentom Kolosa 
Vaszaryho.

Ďalšia dôležitosť rukopisu spočíva 
v tom, že oficiálne stanovuje: výročný deň 
posviacky kostola – teda hodová slávnosť 
kostola – sa má sláviť každoročne v 4. ok-
tóbrovú nedeľu.

Samotný rukopis a dokument sa pravde-
podobne časom stratili, a  tak sa spomien-
ka na posviacku a hodovú slávnosť kosto-
la v priebehu desaťročí tu v Senci vytrati-
la. Terajšie znovuobjavenie originálneho 
rukopisu však ponúka príležitosť na ožive-
nie tradície: v nedeľu, 26. októbra (a ná-
sledne každoročne v 4. októbrovú ne-
deľu), počas svätej omše znovu oslávi-
me posviacku a  hodovú slávnosť se-
neckého Kostola sv. Mikuláša. Budúci 
rok navyše prinesie výnimočnú príležitosť 

– totiž v roku 2026 si tak budeme môcť pri-
pomenúť 120. výročie posviacky a hodovej 
slávnosti seneckého kostola.

Slovenský preklad  
latinského rukopisu  
(od kaplána Tamása Pammera): 

č. 6936, 1906. Posviacka kostola v Szempczi.

Farský kostol v Szempczi bol dňa 21. októbra 
1906 slávnostne posvätený Najosvietenej-
ším a Najdôstojnejším Medardom Kohlom, 
tit. biskupom samosatským. O tomto skutku 
bol napísaný nasledujúci dokument:

KLAUDIUS FRANTIŠEK VASZARY,
KARDINÁL-PRESBYTER SVÄTEJ RÍMSKEJ 
CIRKVI S TIT. SV. SILVESTRA A SV. MARTINA 
IN MONTE, Z  BOŽIEHO MILOSRDENSTVA 

A Z MILOSTI APOŠTOLSKEJ STOLICE ARCI-
BISKUP OSTRIHOMSKÝ, KNIEŽA-PRÍMAS 
SLÁVNEHO UHORSKÉHO KRÁĽOVSTVA, 
RODENÝ LEGÁT SV. APOŠTOLSKEJ STOLI-
CE, NAJVYŠŠÍ A  TAJNÝ KANCELÁR, SKU-
TOČNÝ VNÚTORNÝ TAJNÝ RADCA JEHO 
CISÁRSKEHO A APOŠTOLSKÉHO KRÁĽOV-
SKÉHO VELIČENSTVA, PRELÁT RÁDU SV. 
ŠTEFANA APOŠTOLSKÉHO KRÁĽA, RYTIER 
VEĽKÉHO KRÍŽA TOHTO RÁDU, TAKTIEŽ 
RÁDU FRANTIŠKA JOZEFA I., PREDSEDA 
CIRKEVNEJ KOMISIE, VEČNÝ A  NAJVYŠŠÍ 
ŽUPAN SLÁVNEHO OSTRIHOMSKÉHO KO-
MITÁTU, KOLEGIÁTNY DOKTOR POSVÄT-
NEJ TEOLÓGIE ATĎ. ATĎ.

Večnú spásu čitateľovi v Pánovi!

Hoci Pánova je zem a všetko, čo ju napĺ-
ňa, predsa Tvorca všetkého svojou ob-
divuhodnou a  ľudskou rečou nevyslovi-
teľnou múdrosťou chcel niektoré miesta 
osobitne vybrať, aby boli určené na jeho 
službu. Spomedzi nich o  kostole sv. Mi-
kuláša biskupa v  obci Szempcz v  Brati-
slavskej župe, obnovenom z darov zbož-
ných veriacich na  vzývanie jeho sväté-
ho a  slávneho Mena, večným predurče-
ním, avšak jeho viditeľným uskutočne-
ním v čase ustanovil, aby bol posvätený. 
Tento farský kostol sme z  láskavého po-
verenia Jeho Eminencie, Najdôstojnej-
šieho pána kardinála Klaudiusa Vasza-
ryho, ostrihomského arcibiskupa a knie-
žaťa-prímasa Uhorského kráľovstva, 
za  prítomnosti župných predstaviteľov 
a úradníkov, ale aj nespočetného množ-
stva kresťanských veriacich, na  chválu 
a slávu Božieho Mena a ku cti sv. Mikulá-
ša biskupa, v dnešný deň, ktorý je dňom 
svätej Uršule a jej spoločníčok, a XX. ne-
deľou po Turíciach, spolu s hlavým oltá-
rom kostola zasväcujúc posvätili a posvä-
cujúc zasvätili. Nariadili sme, aby táto 
slávnostná udalosť bola pripomenu-
tá každoročne na 4. októbrovú nede-
ľu slávnostným obradom.

Na dôkaz toho sme tento list vlastnoruč-
ne podpísali a  svojou veľkou pečaťou 
potvrdili.

V Szempczi dňa 21. októbra 1906

Medard Kohl, 
biskup samosatský
Z poverenia: 
Vojtech Haliczky, 
notár metropolitnej svätej stolice
Laura a Tibor Németh
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Értékes egyháztörténeti dokumentumra bukkantak a szenci 
Szent Miklós római katolikus templom múltjával kapcsolatban. 
Az Esztergomi Prímási Levéltárban megtalálták az 1906-os 
templomszentelés eredeti, latin nyelvű kéziratát (Levéltári jelzet: 
PL Vaszary Kolos, egyházkormányzati levéltár, Cat 25. 6936/ 1906).

A felfedezés bemutatása a  Szenci Váro-
si Múzeumban idén megrendezett XII. 
helytörténeti diákkonferencia során 
történt. Az eseményen Németh Laura, 
a Szenczi Molnár Albert Alapiskola akkori 
7.A osztályos tanulója mutatta be kutatása-
it a „Szenci római katolikus templom” tör-
ténetéről. Az említett kézirat a forrásanya-
gok gyűjtése közben került elő, édesapja, 
Németh Tibor segítségével. 

A kézirat tanúsága szerint a  templomot 
és az újonnan elkészült márvány főoltárt 
1906. október 21-én, vasárnap szentelte fel 
Kohl Medárd esztergomi segédpüspök, Va-
szary Kolos esztergomi érsek megbízásából. 
A főoltár felállítását Csizmazia Lipótné, szü-
letett Szabó Franciska nagylelkű támogatá-
sával valósították meg, mit a főoltár bal ol-
dalán elhelyezett márványtábla örökít meg.

Az esemény fontosságát mutatja az is, 
hogy a  templom felszentelésének kézira-
tát az Esztergomi Főegyházmegye 1906-os 
körleveleiben is megjelentették Vaszary 
Kolos fejléces okmánylevelével. 

A kézirat további jelentősége abban is 
áll, hogy hivatalosan rögzíti: a  templom 
felszentelésének emléknapját – a  temp-
lombúcsút – minden év október 4. vasár-
napján kell megünnepelni. Maga a  kéz-
irat és az okmánylevél nagy valószínű-
séggel elveszett, így a  templomszentelés 

és a  búcsú emléke az évtizedek során itt 
Szencen feledésbe merülhetett. Az erede-
ti kézirat mostani előkerülése azonban új 
lehetőséget ad a  hagyomány feleleveníté-
sére: október 26-án, vasárnap (ezentúl 
minden év október 4. napjára eső va-
sárnapon), a szentmise keretében újra 
megünnepeljük a szenci Szent Miklós 
templom felszentelését és búcsúját.

A jövő év pedig különleges alkalmat kí-
nál majd, hiszen 2026-ban lesz a  szenci 
templomszentelés és templombúcsú 120. 
évfordulója.

A latin kézirat magyar fordítása 
(Pammer Tamás káplán által):
6936, 1906 sz. Szempcz plébániatemplomá-
nak felszenteléséről.

A szempczi plébániatemplom Méltósá-
gos és Főtisztelendő Kohl Medárd, samo-
satai címzetes püspök által ez év október 
21-én ünnepélyes szertartással felszentel-
tetett. Erről az eseményről a következő do-
kumentum készült:
V A S Z A R Y  K O L O S  F E R E N C,
A SZT. RÓMAI EGYHÁZ SZT. SZILVESZTER 
ÉS SZT. MÁRTON IN MONTE  
TIT. PRESBITER BÍBOROSA, 
ISTEN IRGALMÁBÓL ÉS AZ APOSTOLI 
SZENTSZÉK KEGYELMÉBŐL ESZTERGO-
MI ÉRSEK, A  DICSŐ MAGYAR KIRÁLYSÁG 

HERCEGPRÍMÁSA, AZ APOSTOLI SZENT-
SZÉK SZÜLETETT KÖVETE, FŐ- ÉS TITKOS 
KANCELLÁR, Ő CSÁSZÁRI ÉS APOSTOLI 
KIRÁLYI FELSÉGE VALÓSÁGOS BELSŐ TIT-
KOS TANÁCSOSA, A  SZENT ISTVÁN-REND 
PRELÁTUSA, UGYANAZON REND, VALA-
MINT AZ I. FERENC JÓZSEF-REND NAGY-
KERESZTES LOVAGJA, AZ EGYHÁZI BI-
ZOTTSÁG ELNÖKE, AZ ESZTERGOMI TE-
KINTETES VÁRMEGYE ÖRÖKÖS FŐISPÁN-
JA, A  SZENT TEOLÓGIA BEKEBELEZETT 
DOKTORA, STB. STB.

Az olvasónak örök üdvösséget az Úrban! 
Bár az Úré a  föld és mind, ami betölti, 
a  mindenek Teremtője az ő csodálatos és 
emberi szavakkal ki nem fejezhető böl-
csességével bizonyos helyeket sajátosan 
is kiválasztva a  maga szolgálatára akart 
rendelni. Ezek közül a Pozsony vármegye 
Szempcz községében lévő, a  buzgó hívek 
adományaiból az ő szent és dicsőséges Ne-
vének segítségül hívására felújított Szent 
Miklós-templomról örök elrendeléssel, de 
annak időbeli, látható megvalósításával el-
rendelte, hogy felszenteljük. Ezt a plébáni-
atemplomot Eminenciás és Főtisztelendő 
Vaszary Kolos bíboros, esztergomi érsek, 
a Magyar Királyság hercegprímása kegyes 
megbízásából, a Vármegye előkelőségeinek 
és hivatalnokainak, valamint a keresztény 
hívek megszámlálhatatlan sokaságának je-
lenlétében, Isten Nevének dicséretére és 
dicsőségére, és Szt. Miklós püspök tisztele-
tére a mai napon, mely Szt. Orsolya és vér-
tanútársai napja és Pünkösd utáni XX. va-
sárnap, a  templom főoltárával együtt fel-
szentelve megszenteltük és megszentelve 
felszenteltük. Elrendeltük, hogy erről az 
ünnepségről minden év október 4. va-
sárnapján ünnepélyes szertartással 
megemlékezzenek.

Ezeknek tanúságául e levelet saját ke-
zünkkel aláírtuk és nagypecsétünkkel 
megerősítettük.

Szempcz, 1906. október 21.

Kohl Medárd,
samosatai püspök
Kegyesen megbízott
Haliczky Béla, 
metropóliai szentszéki jegyző
Németh Laura és Tibor

Preklad článku  
na strane 20

Németh Laura előadása a XII. helytörténeti diákkonferencián  
Prezentácia Laury Németh na XII. miestopisnej študentskej konferencii

A szenci templomszentelés és búcsú ünnepének 
1906-os eredeti kézirata
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Szabó Edit kitartó 
munkáját Szent 
Gorazd ezüst-
éremmel díjazták

A Szlovák Köztársaság Oktatásügyi, Ku-
tatási, Fejlesztési és Ifjúsági Minisztéri-
uma által adományozott Szent Gorazd–
ezüstérmet Szabó Edit nyugalma-
zott óvodapedagógus és egyetemi 
oktató, jelenleg a  szenci Közgaz-
dasági és Pedagógiai Szakközépis-
kola pedagógusa vette át 2025. szep-
tember 5-én a pozsonyi várban Tomáš 
Drucker minisztertől. Az elismerést 
a szakmai életpályája folyamán végzett 
kiemelkedő munkájáért kapta, ame-
lyet az óvodai nevelés területén, bele-
értve az óvodapedagógusok képzését, 
valamint az oktatásban végzett szerve-
zői tevékenységet – különös tekintettel 
a nemzetiségi kisebbségek oktatására.

Pályafutása 1980-ban indult a szen-
ci Fándly utcai óvodában, majd 1992-
től a szenci magyar tanítási nyelvű óvo-
dában (jelenleg Szenczi Molnár Albert 
Óvoda) dolgozott, ahol 1998 és 2004 
között igazgatóként is tevékenykedett. 
2004 és 2022 között a komáromi Selye 
János Egyetem tanáraként a  pedagó-
gusképzésben vállalt kiemelkedő szere-
pet, 2011-től pedig a szenci szakközép-
iskolában oktat, ahol az érettségi utáni 
szakképzésben érdekelt.

Munkásságát több mint ötven szak-
mai elismeréssel jutalmazták. A  legje-
lentősebbek között szerepel a  Szenc 
város polgármesterének díja (2002), 
SZMPSZ – díj – kiváló módszertani, 
nevelési, szakmai és tudományos ered-
ményekért 2016) - Rozsnyó, a magyar-
országi Brunszvik Teréz-díj (2021). 

Bár életútját számos hivatalos díj és 
kitüntetés fémjelzi, Szabó Edit maga 
úgy vall, hogy számára a  legnagyobb 
elismerést a családja támogatása, vala-
mint a volt óvodások, diákok és kollé-
gák őszinte szeretete és hálája jelenti.

56. Szenczi 
Molnár Albert 
Napok 
2025. október 3. (péntek) 
18.00  Koszorúzási ünnepség Szenczi 
Molnár Albert szobránál – Szenc, 
Városháza előtti park
19.00  Hangulatok és érzések – Petrla 
Ferenc, Színek és pillanatok – Szeif 
Gujber Gabriella kiállítás megnyitó 
Szenc – Labirintus Galéria

2025. október 4. (szombat) 
14.00  Szenczi Molnár Albert 
kötelékei, beszélgetés Görföl Jenővel 
Dunasápújfalu, könyvtár

2025. október 8. (szerda) 
18.00  Szeghy-Gayer Veronika, PhD.  
„Dessewffy Arisztid utolsó levelei“ 
című előadása Szenci Városi Múzeum

2025. október 15. (szerda) 
19.00  Közhírré tétetik… a Möggyes 
Néptáncegyüttes műsora, kísér: 
Hanusz Zoltán és barátai, Szenc – VMK

2025. október 18. (szombat) 
18.00  Dícsérjétek az Urat: a Réte–
Boldogfai IMMANUEL velünk az 
Isten egyházi énekkar koncertje Jóka, 
református templom

2025. október 19. (vasárnap) 
15.00  Megemlékezés az Aradi 
vértanúkról a templom előtti 
szobornál Boldogfa
15.30  Tökmags & Zsapka Attila – 
verséneklők műsora a boldogfai 
kultúrházban

2025. október 22. (szerda) 
18.00  Cserey György: Az ember  
és az MI – Mi tesz minket emberré  
a gépek világában? Szervező: MCC 
– a Szenci Közgazdasági és Pedagógiai 
Szakközépiskola

2025. október 26. (vasárnap) 
16.00  Vadkerti Imre, Szűcs István 
– Tiszta szívvel című műsor Réte, 
református templom

2025. október 27. (hétfő) 
10.00  Emlékműsor, koszorúzás, 
Derzsi György zenés összeállítása 
Szenc, Közgazdasági és Pedagógiai 
Szakközépiskola

A novemberi műsort a következő számban 
közöljük. A teljes műsor megtekinthető 
a   szman.sk weboldalon.

56. Dni A. M. Szencziho 
3. októbra 2025 (piatok)
18.00  Pietny akt kladenia vencov 
k soche Alberta Molnára Szencziho. Park 
pred Mestským úradom v Senci
19.00  Vernisáž výstavy Ferenca  Petrlu 
a Gabrielly Szeif Gujber.  
Galéria Labyrint, Senec

4. októbra 2025 (sobota)
14.00  Diskusia s J. Görfölom: Putá  
A. M. Szencziho. Nová Dedinka, knižnica

8. októbra 2025 (streda)
18.00  Prednáška „Posledné listy 
Arisztida Dessewffyho“.  
Mestské múzeum v Senci

15. októbra 2025 (streda)
19.00  Na známosť sa dáva… – 
program folklórneho súboru 
Möggyes. Kinosála MsKS v Senci

18. októbra 2025 (sobota) 
18.00  Chváľte Pána: Koncert 
cirkevného speváckeho, recko-
boldockého zboru IMMANUEL. 
Jelka, Kostol reformovanej cirkvi

19. októbra 2025 (nedeľa)
15.00  Spomienka na aradských 
mučeníkov. Boldog, pred kostolom 
15:30 Tökmags & Attila Zsapka  
v kultúrnom stredisku v Boldogu

22. októbra 2025 (streda)
18.00 Prednáška Gy. Csereya: Človek 
a MI – čo z nás robí človeka vo svete 
strojov? (MCC) SOŠ s VJM, Senec

26. októbra 2025 (nedeľa)
16.00 Koncert I. Vadkertiho a I. Szűcsa:  
S čistým srdcom. Reca, Kostol ref. cirkvi

27. októbra 2025 (pondelok)
10.00 Spomienkový program, 
kladenie vencov; hudobné pásmo 
Györgya Derzsiho. SOŠ s VJM, Senec

Novembrový program bude zverejnený 
v budúcom čísle. Celý program nájdete 
na stránke  szman.sk 

Podujatia sa uskutočnia v maď. jazyku.

Preklad článku zo strany 12

https://www.szman.sk/
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Dom Nezábudka oslavuje 30 rokov
Pred 30 rokmi vytvorila Ildikó Mada
rászová Nezábudku doslova z ničoho. 
V okrese a vlastne široko-ďaleko to bolo 
prvé neštátne zariadenie sociálnych 
služieb fungujúce ako denné centrum 
pre mentálne a telesne postihnuté deti 
a mladistvých. 

Ildikó Popálená, riaditeľka 
„Jeden človek sám nič nezmôže, no keď 
sa spoja viacerí dokopy s ušlachtilým cie-
ľom, môže vzniknúť zázrak. Preto je aj 
každý šéf úspešný iba vtedy, ak má za se-
bou tím spoľahlivých ľudí, o  ktorých sa 
môže oprieť a  ktorí vedia a  chcú spolu-
pracovať. Mama, zakladateľka združenia 
Nezábudka Ildikó Madarászová, mala 
šťastie na takýchto spolupracovníkov a to 
isté môžem spokojne vyhlásiť aj ja. Som 
veľmi hrdá na svoje kolegyne a ďakujem 
im, že s nimi môžem spolupracovať. Je mi 
cťou, že môžem s nimi vytvárať hodnoty 
a  poskytovať odbornú, ľudskú, láskavú 
službu tým, ktorí to potrebujú. S pokorou 
sa budem snažiť viesť náš tím smerom 
k stanoveným cieľom.“  

Vaša podpora je zázračná
Naše deti a  ich rodiny žijú ťažké, ale 

obohacujúce životy vďaka láske, obeta-
vosti a vlastnej snahe vždy niečo zlepšo-
vať. Nezábudka sa snaží vniesť do týchto 
životov niečo navyše: socializáciu a pobyt 
v  kolektíve, často jedinom, ktorý môžu 
naši klienti navštevovať. Čas strávený 
podnetnými, veselými, liečivými činnos-
ťami. Terapie, ktoré sú často finanč-
ne, ale i  časovo, logisticky nedostup-
né pre  rodinu, ktorá sa snaží fungovať 
pre  všetkých svojich členov „normálne“ 
i napriek prekážkam. 

Ak nemôžete pomôcť finančne, pro-
sím, prejavte spolupatričnosť znevýhod-
neným rodinám vo vašom okolí. Vaše pri-
jatie, úsmev, milé slovo im je neskutoč-
nou oporou. 

Našu prácu môžete podporiť aj kúpou 
našich výrobkov alebo vecným darom. 

Ak chcete podporiť našu prácu 
darom, kontaktujte nás mailom na 
nezabudkasenec@gmail.com.
Video a viac informácií nájdete na: 
 senec.sk/nezabudka30

A Nefelejcs Ház fennállásának  
30. évfordulóját ünnepli
Harminc évvel ezelőtt Madarász Ildikó 
a  semmiből hívta életre a  Nefelejcs 
Házat. A  járásban – sőt, a  tágabb 
környéken is – ez volt az első magán
kezdeményezésű szociális intézmény, 
amely nappali ellátó központként 
nyújtott otthont és gondoskodást 
a  szellemi és testi fogyatékkal élő 
gyermekeknek és fiataloknak.

Popálená Ildikó, igazgató 
„Egyetlen ember önmagában kevésre ké-
pes, ám amikor többek összefognak egy 
nemes cél szolgálatában, megszülethet 
a  csoda. Minden vezető ereje és sikere 
abban rejlik, hogy áll-e mögötte egy meg-
bízható, hűséges közösség, amelyre tá-
maszkodhat, s  amely készséggel és oda-
adással együttműködik vele. Édesanyám, 
a Nefelejcs Ház alapítója, Madarász Ildi-
kó ilyen emberekre talált – és hálás szív-
vel mondhatom, hogy ugyanez az áldás 
engem is kísér. Végtelen büszkeséggel te-
kintek kolléganőimre, és köszönettel tar-
tozom nekik azért, hogy velük együtt for-
málhatom mindennapjaink munkáját. 

Megtiszteltetés számomra, hogy közö-
sen alkothatunk maradandó értékeket, 
s  nyújthatunk szakszerű, emberséges és 
szeretetteljes szolgálatot mindazoknak, 
akik rászorulnak. Alázattal fogok azon 
munkálkodni, hogy csapatunkat a  kitű-
zött célok felé vezessem.“

Az Önök támogatása csodát jelent
Gyermekeink és családjaik nehéz, de szere-
tettel és kitartással teli gazdag életet élnek. 
A  Nefelejcs Ház igyekszik ehhez többletet 
adni: közösségi élményt, terápiákat és hasz-
nos tevékenységeket, amelyek sok család 
számára másként elérhetetlenek len-
nének. Ha nem tudnak anyagilag segíteni, 
kérjük, mutassanak szolidaritást: egy mo-
soly, kedves szó vagy elfogadás is hatalmas 
támasz. Munkánkat támogathatják kézmű-
ves termékeink megvásárlásával vagy tár-
gyi adománnyal is. Amennyiben konkrét fel-
ajánlásban gondolkodnak, keressenek ben-
nünket a  nezabudkasenec@gmail.com 
címen. 
Videó és további információk: 
 senec.sk/nezabudka30

senec.sk/nezabudka-video

https://www.senec.sk/aktuality/2025/dom-nezabudka-oslavuje-30-rokov/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/dom-nezabudka-oslavuje-30-rokov/
https://www.youtube.com/watch?v=oh6keMD4yAc
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Blahoželáme 
jubilantom našich 
klubov dôchodcov

Mária Drgoňová (85)
Katarína Šimuneková (85)

Anna Mokrášová (80)
Klára Cinegeová (80)
Viera Guldanová (80)

Ing. Norbert Lacko (75)
Dušan Hajdúk (75)

Ing. Božena Urbanovičová (75)
Viera Frčová (75)

Vlasta Cingelová (75)
Vojtech Šteiner (75)

Margita Kožíková (70)
Jana Špuchláková (70)
Alžbeta Pavleová (70)

Október – mesiac 
úcty k starším

Dovoľte, aby som v mesiaci úcty k star-
ším z úprimného srdca zaželal všetkým 
našim seniorom v mene zamestnancov 
mestského úradu, poslancov mestské-
ho zastupiteľstva pevné zdravie, veselú 
myseľ a láskyplné vzťahy.
Pavol Kvál, primátor mesta Senec

11. septembra 2025 sa konala v  ZOS 
oslava narodenín pani Kataríny 
Vidovej, ktorá oslávila krásne ži-
votné jubileum 95 rokov. Oslávenky-
ni zablahoželali okrem klientov a per-
sonálu ZOS aj rodinní príslušníci, dcé-
ra Katarína Vršková a vnuk Walter s ro-
dinou. Pani Vidová pohostila zúčastne-
ných tortou a koláčikom. Pani Vidovej 
ešte raz želáme veľa zdravia a pohody.

Grilovačka v zariadení opatrovateľskej služby
5. septembra sa v  Zariadení opatrovateľskej služby (ZOS) po  prvý raz uskutočnila 
„grilovačka“ pre klientov, rodinných príslušníkov a zamestnancov.

Pozvanie prijal aj primátor mesta Pavol Kvál, vedúca útvaru sociálnych služieb 
Gabriela Lócziová a jej kolegyne z útvaru.

Klienti tak prežili príjemné popoludnie so svojimi blízkymi, pochutili si na špekáči-
koch, guláši, ale aj na sladkom koláčiku a káve. Počas grilovačky si aj zatancovali a zaspie-
vali. Tešíme sa opäť na ďalšie spoločné stretnutie.

Ďakujeme aj kolektívu ZOS za účasť na grilovačke.

Poznávací zájazd MO Matice slovenskej v Senci

Tradičný augustový poznávací zájazd ma-
tičiarov sa začal návštevou hradu Više
grád a kráľovského paláca. Žiaľ, o takmer 
300-ročnej prítomnosti Slovákov sme sa 
toho veľa nedozvedeli, aj keď názov hra-
du pochádza z  tých čias. Zásluhou farára 
J. K. Viktorina, ktorý v  roku 1869 vyhlá-
sil zbierku a vybudoval chodník na horný 
hrad, neupadol do  zabudnutia. Po  presu-
ne na Slovensko nás čakali skalné obydlia 
v Brhlovciach. Skonštatovali sme, že chva-
labohu sme na inej úrovni bývania.

Deň sme venovali Banskej Štiavnici. 
Kalváriu začali stavať v  roku 1744 a  Kal-
vársky fond sa staral o  jej dokončenie 

a  prevádzku. V  priebehu dejín zub času 
a  vandali vykonali svoje. Obnovený Kal-
vársky fond sa od  roku 2007 staral o  jej 
uvedenie skoro do  pôvodného stavu. Bo-
tanická záhrada bola plná vyše storočných 
stromov, suché chrasty v korunách mohut-
ných sekvojí sú varovným prstom, že sa 
máme spamätať. 

Vyhne sú nielen kúpele, najstarší pivo-
var Steiger, kamenné more, ale aj miesto, 
kde sa nachádza jediná stavba na Sloven-
sku od svetoznámeho architekta L. Hude-
ca – budovateľa Šanghaja – kaplnka v alp-
skom štýle. Neďaleká Bzenica je rodiskom 
Andreja Kmeťa, katolíckeho farára a ama-
térskeho archeológa, zakladateľa Sloven-
skej muzeálnej spoločnosti a  spoluzakla-
dateľa Matice slovenskej. Prezreli sme si 
pamätnú izbu a pri pamätníku sme polo-
žili venček. 

V  Hronskom Beňadiku sme obdivovali 
impozantný chrám so  vzácnou relikviou, 
ako aj mníšske krídlo. Mnísi sa tu venovali 
Bohu, ale vykonávali aj užitočné remeslá, 
ktoré si možno pozrieť v zreštaurovanom 
opátskom krídle.
J. Ožvaldová

https://www.senec.sk/aktuality/2025/grilovacka-v-zariadeni-opatrovatelskej-sluzby/
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Spomíname
Čas plynie, smútok zostá-
va, tá strata bolieť nepre-
stáva. Dňa 30. septembra 
si pripomíname smutné 
1. výročie úmrtia našej 
drahej mamičky, babičky 

a  prababičky Aranky Siposovej, rod. 
Nagyovej. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku. Nech od-
počíva v pokoji. S láskou spomínajú dcéry 
a vnukovia s rodinami.

Sú chvíle, ktoré ťažko pre-
žívame, sú okamihy, 
na  ktoré spomíname. 
Hoci si odišla a niet ťa me-
dzi nami, v  našich srd-
ciach zostávaš stále 

s nami. Dňa 19.10. uplynú dva roky, odke-
dy nás opustila naša milovaná mamička, 
babička a manželka Veronika Šebőková. 
Venujte jej, prosím, tichú spomienku. S úc-
tou smútiaca rodina.

Dňa 16. októbra to bude 
rok, čo nás navždy opusti-
la drahá manželka, ma-
mička, sestra a  švagriná 
Lýdia Hauser, rod. Bale-
ková. S  láskou a  vďakou 

na ňu spomína rodina. Odpočívaj v pokoji.

Odišla si od nás, my zosta-
li sme v žiali, no vždy bu-
deš v  srdci tých, ktorí ťa 
radi mali. 1. októbra 2025 
uplynuli tri roky, čo nás 
navždy opustila naša dra-

há manželka, mamička Mária Ulčinová. 
Kto ste ju poznali, venujte jej, prosím, spo-
lu s  nami tichú spomienku a  modlitbu. 
S láskou a úctou spomína manžel Jozef.

Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána 
spomienok ostala doko-
rán. Ten, kto ťa poznal, si 
spomenie a ten, čo ťa mi-
loval, nikdy nezabudne. 

S veľkou a neutíchajúcou bolesťou v srdci 
si 30. októbra pripomíname piaty rok 
bez  teba, čo si nás opustil, náš milovaný 
manžel, otec, dedko Jaroslav Kováč. 
S  láskou spomínajú manželka Ingrid 
a dcéry Ingrid a Lucka s rodinami.

„Pre každého človeka je 
jeho mama najdôležitej-
ším človekom na  svete. 
Mamička, viem, že keby 
to záležalo na tebe, neodí-
deš nikdy, mala si tu toľko 

ľudí, ktorých tvoj odchod veľmi poznačil 
na celý život a ktorým dodnes neskutočne 
chýbaš. Toľko času prešlo, no v našich srd-
ciach sa nezmenilo vôbec nič. Tá bolesť je 
neskutočná.“
Dňa 1. 10. 2025 uplynie 14 rokov, čo nás 
navždy opustila naša milovaná mamič-
ka a babička Mária Lovíšková. S  láskou 
v  srdci spomínajú dcéry Ľubica s  man-
želom Petrom a  Mária s  manželom Fran-
tiškom a  vnučky Majka a  Petra s  rodina-
mi. S láskou, úctou a vďakou spomína celá 
rodina.

Uverejnenie spomienok  
v spoločenskej kronike: 0,20 €/slovo  
(fotografie uverejňujeme bezplatne).

Opustili nás 
Alžbeta Lépesová (81)
Anna Vineková (71)
Anton Susko (68)
Juliana Jánóva (90)
Pavol Komár (55)

Mária Bullová (85)
Juliana Varjúová (80)
JUDr. Dušan Valihora (78)
Mária Matláková (85)
Zbyněk Dudáš (42)
Alojz Sebők (81)

10. ročník súťaže v orientačnom potápaní v Senci
13. septembra potápačský klub PICCARD 
SENEC organizoval 10. jubilejný ročník 
v  orientačnom potápaní na  južnej strane 
Slnečných jazier.

Orientačný pretek spočíva v  plávaní 
pod  vodou so  stlačeným vzduchom me-
dzi hĺbkovými bójami pomocou kompasu. 
Z  tohtoročných účastníkov sa vyprofilova-
la silná štvorica, ktorá si medzi prvým 
a druhým kolom dramaticky menila pozície.

Napínavý súboj musel rozhodovať časo-
vý rozhodca, nakoľko všetci doplávali pres-
ne do cieľovej brány.

Výsledky: 1. miesto Filip Jantula z Krá-
lovej pri  Senci, 2. miesto Roman Szalai 
a  na 3. mieste Štefan Bordács (obidvaja 
z klubu Piccard Senec).

Štvrté miesto obsadil Matej Gábriš, kto-
rý smoliarsky s najlepším časom, ale tesne 
minul bóju.
Ing. Tibor Tóth, hlavný organizátor

https://www.facebook.com/profile.php?id=61552107373353
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Talenty zo Senca žiarili 
na Majstrovstvách Európy a sveta 
v plávaní
Nella Martišovičová a Nina Jankovská re-
prezentovali našu krajinu na  Majstrov-
stvách Európy juniorov (MEJ) v  Šamorí-
ne a Majstrovstvách sveta juniorov (MSJ). 
Konkurencia bola mimoriadne silná. 
Na  MS juniorov bola historicky najväčšia 
účasť – 930 plavcov a plavkýň zo 124 kra-
jín sveta.

Nella Martišovičová podala skve-
lé výkony vo  viacerých disciplínach. 
Na 100 m voľný spôsob dosiahla čas 59,14 
a  získala 49. miesto zo  109 súťažiacich. 
V  pretekoch na  50 m motýlik skončila 
na  44. mieste. V  štafetách skončila na  17. 
mieste v 4×100 m PP mix.

Nina Jankovská prejavila výraz-
nú formu na  100 m voľný spôsob s  ča-
som 1:00,23, umiestnila sa na  61. pozícii. 
Na 50 m voľný spôsob dosiahla 37. miesto 
zo  118 účastníkov. V  štafete na  4×200 m 
voľný spôsob pomohla tímu k 15. miestu.

Na MS juniorov v rumunskom Otopeni sa 
naše reprezentantky predstavili aj v  štafe-
te na  4×200 metrov voľný spôsob. Kvarte-
to Terézia Horváthová, Karolína Valko, 
Nina Jankovská a Nella Martišovičová 
skončilo v tretej rozplavbe na 7. mieste s ča-
som 8:47,61 min. V konečnom hodnotení im 
patrilo 15. miesto z 20 tímov. Na 4x100 m PP 
mix skončili na 17. mieste a výrazne zlepšili 

osobné rekordy Osobitnú pochvalu si zaslú-
ži tréner Tibor Viola, ktorý celé leto spre-
vádzal plavcov na vrcholných podujatiach. 
Jeho vedenie a podpora boli kľúčové.

Nelle a  Nine gratulujeme k  fantastic-
kým výkonom. Prajeme im veľa ďalších 
úspechov a  ďakujeme za  reprezentáciu, 
na ktorú môžeme byť pyšní.
Ivana Hofericová

1. ročník Seneckej tenisovej ligy 
s napínavými súbojmi
V Senci sa počas tohto leta 
jún – september uskutočnil 
1. ročník Seneckej tenisovej 
ligy, ktorý organizoval teni-

sový klub TK PROFI Senec. Prilákal veľký 
záujem hráčov aj fanúšikov bieleho športu. 
Po 0. ročníku, kedy bol o ligu veľký záujem, 
sa uskutočnil ďalší. Do súťaže sa zapojilo až 
29 hráčov, čo potvrdilo, že tenis má v Sen-
ci a okolí silné zastúpenie a obľubu. Zápasy 
sa hrali na tenisových kurtoch na Kysuckej.

Úvodná časť ligy prebehla v skupinách, 
kde sa hráči stretli systémom každý s kaž-
dým. Niektoré zápasy mali vysokú úroveň 
a často rozhodovali až najtesnejšie detaily 
– dlhé výmeny, odvážne forhendy či nervy 
zo železa pri podaniach.

Zo skupinovej fázy sa podarilo prebojo-
vať ďalej len 8 najlepším hráčom, ktorí si vy-
bojovali miestenku do finálového play-
off. Tam sa hralo vyraďovacím systémom, 
kde nebol priestor na  zaváhanie – každý 
gem a každý set mohol rozhodnúť o postu-
pe či vyradení. Najlepšie sa darilo Marti-
novi Maczeákovi, ktorý tento ročník vy-
hral. Na  2. mieste sa umiestnil Juraj Mi-
tošinka, 3. miesto obsadil Andrej Drinka 
a na zemiakovej pozícii bol Jakub Šuták.

Liga priniesla nielen kvalitný tenis, ale 
aj priateľskú športovú atmosféru. Hráči 
medzi sebou vytvorili nové kontakty, vzá-
jomne sa povzbudzovali a zároveň si zme-
rali sily v  súťažnom prostredí. Organizá-
tori hodnotia 1. ročník ako úspešný a  už 

teraz sa pripravujú na  ďalší ročník s  cie-
ľom vytvoriť z turnaja seneckú tradíciu. 

Ďakujeme veľmi pekne mestu Senec 
a  Bratislavskému samosprávnemu kraju 
za podporu.

Ak sa aj Ty chceš zapojiť do  ďalšieho 
ročníka STL alebo sa iba naučiť hrať te-
nis, pridaj sa k nám do tenisového klubu  
TK PROFI Senec.  www.tk-profi.sk
Ing. Lenka Virklerová, riaditeľka STL

Na MSR 12.7.2025 v Zohore, v časovke dvojíc na 28 km  
v kategórii Masters G (vek pretekárov 75 – 79) sa Jozef Radzo 
umiestnil na 3. mieste.

Tradičný Beach volejbalový turnaj organizovaný klubom GaFuGa 
sa konal 30. augusta na Slnečných jazerách - Sever.

https://www.facebook.com/scsenec
https://tenis.tk-profi.sk/
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Miroslav Poláček zbiera úspechy 
v naturálnej kulturistike
Do Senca sa prisťahoval v roku 2001, no jeho 
športová cesta sa začala omnoho skôr. Rodák 
zo Šintavy sa kulturistike venuje už od roku 
1992 a od roku 2012 aktívne súťaží v na-
turálnej kulturistike, teda bez používa-
nia zakázaných podporných látok.

Za tie roky si na súťažných pódiách vy-
bojoval viacero cenných umiestnení:

 	Majstrovstvá Slovenska: 3× zlato (2017, 
2024, 2025), 2× striebro (2018, 2019),  
1× bronz (2013)

 	Majstrovstvá sveta: 2× bronz (2021, 
2025

 	Mister Universe: 1× striebro (2023)
 	Majstrovstvá Európy: 5. miesto (2022)

Okrem súťaženia sa venuje aj odovzdá-
vaniu skúseností. Od roku 2017 je držite-
ľom trénerského kurzu a  ponúka záu-
jemcom rady týkajúce sa tréningu a stra-
vovania. Trénuje v ŠK Viktória Veľký Grob.

Do sveta kulturistiky zasvätil aj svoj-
ho staršieho syna, ktorý sa taktiež úspeš-
ne zapája do súťaží a od tohto roku pôsobí 
aj ako tréner.

Napriek športovým úspechom nezaned
báva ani pracovný život – už 28 rokov pô-
sobí vo  firme Premac. Vo  voľnom čase sa 
venuje hre na gitare, včelárstvu a rád vy-
mýšľa rôzne technické zlepšováky.
MO

Tréneri sa zlepšovali v Senci
Na Slnečných jazerách sa 8. septem-
bra stretli tréneri z  projektu „Tréne-
ri v  škole“. Navzájom si odprezentovali 
skúsenosti z pohybových aktivít a vyučo-
vacích hodín telesnej a športovej výchovy 
na 1. stupni základných škôl. 

Program dňa bol rozdelený na teoretic-
kú aj praktickú časť, kde sa formou ukážok 
a využitím športových pomôcok navzájom 
inšpirovali, ale aj získali nové vedomosti, 
ktoré budú aplikovať na najbližšie hodiny 
TaŠV v  novom školskom roku 2025/2026 
na základných školách. V Senci sú v pro-
jekte zapojené ZŠ, Mlynská a ZŠ, Kysucká.

Tréneri v  škole je program zameraný 
na  skvalitnenie a  zatraktívnenie ho-
diny telesnej a  športovej výchovy zá-
žitkovým spôsobom výučby, budovaním 
pozitívneho vzťahu k  športu a  prehĺbe-
ním záujmu detí o šport a zároveň aj roz-
víjanie ich všestrannej pohybovej gramot-
nosti na  1. stupni základných škôl. Žiaci 

sa zoznámia s  viacerými druhmi športo-
vo-pohybových aktivít a  športovým ná-
činím jednotlivých športov, pôsobením 
rôznych trénerov z rôznych druhov špor-
tu v  školách. Program zapája kvalifiko-
vaných, vyškolených trénerov spoločne 
so zodpovedajúcimi pedagógmi do vyučo-
vacieho procesu hodín telesnej a športovej 
výchovy na 1. stupni základnej školy.

Ďakujeme mestu Senec za  možnos-
ti využitia areálu Slnečných jazier JUH 
na športové stretnutie trénerov z Regiónu 
Západ projektu TvŠ Národného inštitútu 
vzdelávania a mládeže (NIVAM).

Fotogaléria:  
senec.sk/treneri2025

Mgr. Miroslav Holzmann 
koordinátor pre Trnavský kraj, región Západ

Maťo Homola –  
absolútny majster 
Slovenska
Slovenský motoristický šport zažil na  za-
čiatku septembra mimoriadny moment. 
Maťo Homola, jazdec tímu BRP Motor-
sport, sa stal absolútnym majstrom Slo-
venska v pretekoch automobilov do vrchu 
2025. Triumfoval nielen vo  svojich trie-
dach 3a a 2WD – vozidlá s pohonom jed-
nej nápravy – ale aj v celkovom hodnotení.

Blahoželáme a  prajeme veľa ďalších 
športových úspechov.
Zdroj: fb.com/matohomola  
Foto: Martin Mondok

https://photos.google.com/share/AF1QipP-1KWs2nPQco0b0-McxZI4Jj8tYiInAbSm2UMx3IT8jqw5AMJzPXqehN-buQZZjg?key=dzBqUmU4alNMRWtiT280NjFULWVvbUVlX2EtVHVB
https://www.facebook.com/matohomola
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Water Dragons na Majstrovstvách sveta 2025 – Chios, Grécko
Šesťčlenná výprava repre-
zentantov Slovenskej repub-
liky v  plávaní s  plutvami, 
z ktorej polovicu tímu tvorili 
plavci klubu Water Dragons 
Senec – Tamara Tringelo-
vá, Adam Daniel McNab 

a Viktor Časný, sa v bazéne popasova-
li s absolútnou špičkou plavcov z ce-
lého sveta. Po  náročnej príprave, ktorú 
mohli absolvovať vďaka dotácii mesta Senec 
a s podporou trénera Tibora Jakodu a rodi-
čov, odviedli kus veľkej práce. Do prípravy 
dali celé svoje srdce, vzorne reprezentova-
li našu krajinu a  vyplávali to najlepšie, čo 
v sebe mali.

Tamara Tringelová
50AP zaplávaný čas 19,05, obhájený a zároveň 
vylepšený juniorský B limit / 400SF zaplávaný čas 
3:48,93, obhájený a zároveň vylepšený juniorský 
B limit / 200SF zaplávaný čas 1:44,45, obhájený 
a zároveň vylepšený juniorský B limit
100SF zaplávaný čas 46,88

Viktor Časný
400SF zaplávaný čas 3:33,51, obhájený a zároveň 
vylepšený juniorský B limit / 400BF zaplávaný 
čas 3:52, 81, zaplávaný seniorský B limit / 200SF 
zaplávaný čas 1:35,24, obhájený a zároveň vylepšený 
juniorský B limit / 100sSF zaplávaný čas 42,04, 
obhájený juniorský B limit

Adam Daniel McNab
50AP zaplávaný čas 17,40 / 100BF zaplávaný čas 
47.56, obhájený juniorský B limit / 50SF zaplávaný čas 
18,12, obhájený juniorský B limit / 100SF zaplávaný 
čas 41,34,obhájený juniorský B limit / 50BF zaplávaný 
čas 20,82, zaplávaný seniorský B limit

Okrem vylepšených osobných rekordov 
a  zaplávaných limitov naša reprezentácia 
vytvorila dva nové slovenské rekordy 
v štafetách 4×50PP a slovenský juniorský re-
kord v disciplíne 4×50 SF. V zložení Adam D. 
McNab, Andrej Buczacki, Andrej Novotný 
a Viktor Časný zaplávali čas 1,13.91.

Slovenský juniorský rekord v  disciplíne 
4×100 SB v  zložení Adam D. McNab, Vera 
Hradecká, Viktor Časný a Tamara Trigelová 
zaplávali čas 03,06.75.

Z krásnych výsledkov sa veľmi tešíme, 
všetkým gratulujeme k  osobným a  národ-
ným rekordom.

Poďakovanie patrí mestu Senec, vďaka fi-
nančnej podpore sa naši plavci mohli nielen 
zúčastniť, ale aj kvalitne pripraviť na vrcho-
lový šampionát.
Water Dragons Senec

Slovenský tím na Majstrovstvách sveta v Grécku. Foto: Water Dragons

Zápasy 
Futbal MŠK

3. 10. 	  	 18:30 MŠK muži - FK DAC 1904 Dunajská Streda „B“ 
4. 10. 	  	 10:00 MŠK U19 - FK Lokomotíva Trnava
	  	  	 10:00 MŠK U13 B - PŠC Pezinok C SOŠ Kysucká
	  	  	 12:30 MŠK U17 - FK Lokomotíva Trnava 
5. 10. 	  	 10:00 MŠK U13 - FC Baník Prievidza 
	  	  	 11:30 MŠK U12 - FC Baník Prievidza 
	  	  	 13:00 MŠK WU17 - FK Inter Bratislava 
	  	  	 15:00 MŠK WU14 - FK Inter Bratislava 
12.10. 	  	 9:00 MŠK U11 B - FK Slovan Most pri Bratislava  
		  	 SOŠ Kysucká
	  	  	 10:00 MŠK U13 - AFC Nitra 
	  	  	 11:30 MŠK U12 - AFC Nitra 
18.10.  	  	 10:00 MŠK U19 - FK Inter Bratislava 
	  	  	 10:00 MŠK U13 B - TJ Malinovo  
			   SOŠ Kysucká
	  	  	 12:30 MŠK U17 - FK Inter Bratislava 

19. 10. 	  	 10:00 MŠK U11 - FC Petržalka 
	  	  	 11:30 MŠK U10 + U9 - FC Petržalka 
	  	  	 13:00 MŠK WU17 - NŠK 19t22 Bratislava 
	  	  	 15:00 MŠK WU14 - NŠK 1922 Bratislava 
24. 10.  	  	 19:00 MŠK muži - FC Baník Prievidza 
25. 10.  	  	 10:00 MŠK U15 - KFC Komárno 
	  	  	 12:00 MŠK U14 - KFC Komárno 
26. 10. 	  	 9:00 MŠK U11 B - KMŠ Veľký Grob SOŠ Kysucká

Basketbal Levy Senec  
Juniori – Kvalifikácia o postup do GOLD skupiny – 
miesto zápasov: ŠH Komenského Pezinok 
10.10.	  	 19:30 Levy Senec – Inter SB Bratislava
11.10.	  	 15:00 Levy Senec – Nitra Blue Wings Academy
Ostatné kategórie budú rozlosované po uzavierke čísla  
Senčan v prvom októbrovom týždni.

pokiaľ nie je uvedené inak,  
miesto zápasu je NTC Senec

https://sencan.sk/
https://waterdragons.sk/

